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INTRODUCCION
 

Este trabajo surge de la necesidad de los contribuyentes de conocer de forma 

resumida procedimientos que ayuden a agilizar la Devoluci6n del Credito Fiscal 

en el Regimen Especial, del Impuesto al Valor Agregado, ya que por 

desconocimiento 0 bien el requerir informaci6n mensual por parte de la 

Administraci6n Tributaria de documentaci6n no necesaria, hacia el sector 

empresarial provoca deficiencias en los expedientes de solicitud de devoluci6n 

de credito fiscal del Impuesto al Valor Agregado, por 10 que es se plantean 

lineamientos legales y tecnicos que deben de Ilevarse a cabo para agilizar la 

Devoluci6n del Credito Fiscal. 

Cuando una empresa no presenta la documentaci6n realmente necesaria para 

solicitar la devoluci6n del credito fiscal, corre el riesgo que la Administraci6n 

Tributaria Ie plantee ajustes, 0 Ie deniegue total 0 parcialmente la devoluci6n 

del mismo, 10 que da como resultado la perdida de capital necesario para el 

desarrollo de sus operaciones, falta de Iiquidez y mala reputaci6n e imagen. 

Por otra parte, la empresa se ve en la necesidad de evacuar audiencias en el 

caso de ajustes. 

Derivado de las diferentes circunstancias que se atraviesan al momento de 

solicitar la devoluci6n del credito fiscal y la importancia que este reviste para el 

desarrollo de las actividades de las empresas exportadoras de cafe, se 

desarrolla el presente trabajo de tesis con la finalidad de orientar a estudiantes 

y profesionales en Contadurfa Publica y AUditorfa, con conocimientos 

generales del cultivo del cafe en Guatemala y conocimientos especfficos de 

procedimientos que ayuden a agilizar la devoluci6n del Credito Fiscal y los 

diferentes procesos administrativos para solicitar su devoluciOn. 

Ademas se espera que la informaci6n contenida en la presente investigaci6n 

sea considerada por las empresas exportadoras de cafe, y asf tomar en cuenta 

la importancia y la necesidad de la auditorfa para asegurarse mejores 



resultados al momenta de solicitar la devoluci6n del credito fiscal en el regimen 

especial. 

En el primer capitulo de esta investigaci6n se desarrollan las generalidades de 

la empresa exportadora de cafe, partiendo de los antecedentes hist6ricos, 

conceptos y proceso productivo. 

EI segundo capitulo describe conceptos acerca de la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado, la cual regula especificamente 10 relacionado con el procedimiento, 

requisitos y plazo para las devoluciones del credito fiscal a los contribuyentes 

que se dediquen a la exportaci6n, que se encuentran inscritos dentro del 

regimen especial de devoluci6n del credito fiscal a los exportadores. 

EI tercer capitulo da a conocer aspectos especificos e importantes acerca de la 

devoluci6n del credito fiscal, asi como los requisitos y procedimientos 

realizados por la Administraci6n Tributaria. 

Por ultimo, en el cuarto capitulo, se plantea y desarrolla, el caso practico de 

"Procedimientos de audtitoria para agilizar la devoluci6n del credito fiscal en el 

regimen especial, de empresas que se dedican a la exportaci6n de cafe en 

Guatemala"; describiendo los diferentes procedimientos realizados por la 

Administraci6n Tributaria y la propuesta de nuevos procedimientos de auditoria 

que pueden ayudar a agilizar el proceso de devoluci6n del credito fiscal en el 

regimen especial. 

Es importante indicar que en el contenido del presente documento se 

encuentran citas bibliogra-ficas que permiten al usuario del documento conozca 

la fuente de informaci6n, dichas citas se encuentran de la siguiente forma 

(2:47) el primer numero significa el numero de libro de conformidad al orden 

que se encuentran dentro de la bibliografia; el segundo numero seguido de los 

dos puntos corresponde a la pagina consultada. 

Para finalizar, en el trabajo de tesis se presentan las conclusiones y 

recomendaciones que se obtuvieron con el analisis del estudio realizado. 



CAPiTULO I
 

EMPRESA EXPORTADORA DE CAFE EN GUATEMALA
 

1.1 ANTECEDENTES HISTORICOS 

1.1.1 Historia Del Cafe a Nivel Mundial 

EI arbol de cafe tiene su centro de origen en la lejana Abisinia (en la geografia actual 

Etiopia), en el Nororiente de Africa. En el mundo sobresalen por su importancia 

comercial, la especie de los cafes arabigos y los de los cafes robustos. La primera 

especie abarca casi las tres cuartas partes de la producci6n mundial y se cultiva 

principalmente en Centro y Sur de America. EI cafeto es probablemente originario de la 

provincia de Kafa, en Etiopia, pero no esta resuelta completamente. 

Una leyenda muy comentada y difundida sobre el origen del cafe es la de un pastor de 

Abisinia (actual Etiopia), lIamado Kaldi, observ6 el efecto tonificante de unos pequeiios 

frutos rojos de arbusto en las cabras que 10 habian consumido en los montes, efecto 

comprobado por el mismo al renovarse sus energias. 

Kaldi lIev6 unas muestras de hojas y de frutos a un monasterio, donde los monjes por 

curiosidad las pusieron a cocinar. AI probar la bebida la encontraron de tan mal sabor, 

que arrojaron a la hoguera 10 que quedaba en el recipiente. Los granos a medida que 

se quemaban, despedian un agradable aroma. Fue asi como a uno de los monjes se Ie 

ocurri6 la idea de preparar la bebida a base de granos tostados. 

Parece que las tribus africanas, que sabian del cafe desde la antigOedad, moHan sus 

granos y elaboraban una pasta utilizada para alimentar a los animales y aumentar las 

fuerzas de los guerreros. Su cultivo se extendi6 en primer lugar en la vecina Arabia, 

lIevado probablemente por prisioneros de guerra, donde se populariz6 aprovechando la 

prohibici6n del alcohol por el Islam. Yemen fue un centro de cultivo importante, desde 

donde se propag6 al resto del mundo arabe. 



Se Ie IIam6 entonces qahwa, que significa vigorizante. Los datos arqueol6gicos 

disponibles hoy en dia sugieren que el cafe no fue «domesticado» antes del siglo XV: el 

proceso de elaboraci6n de la bebida, largo y complejo, explica quizas el descubrimiento 

tardio de las virtudes de las semillas del cafeto, poco atractivas inicialmente. Los 

recientes descubrimientos (1996) de un equipo arqueol6gico britanico, alJn por 

confirmar, dejan entrever la posibilidad de que el consumo comenzara a partir del siglo 

XII, en Arabia. 

1.1.2 Historia del Cafe en Guatemala 

En 1773, lIegaron las primeras plantas de cafe a Guatemala, como resultado de una 

iniciativa desarrollada por sacerdotes jesuitas. A mediados del siglo XVIII, por primera 

vez, se habia consumido cafe en publico en Guatemala. Antes de esa fecha su 

consumo como bebida no se habia generalizado aunque algunas veces se usaba como 

medicina. 

En 1803 una disposici6n gubernamental entro en vigor, exonerando durante diez alios 

al cacao, azucar, algod6n y cafe, del impuesto de alcabala y de otros impuestos; 

ademas, en 1835, se decreta un premio de doscientos pesos al agricultor que primero 

cosechara cien quintales de cafe, con premios de cien pesos el segundo, tercero y 

cuarto lugar. 

En 1854 se hizo la primera exportaci6n, consistente en 95 quintales oro a un valor FOB 

de USD 10 por quintal. En 1867 el cafe guatemalteco participo por primera vez en un 

evento internacional, La Exhibici6n Internacional de Paris y en 1888 gan6 el Primer 

Illgar de Exhibici6n Mundial de Paris, alcanzando sus mayores niveles de producci6n 

debido a una alta cotizaci6n en el mercado internacional. En 1915 el cafe guatemalteco 

nuevamente es galardonado, obteniendo el Primer Lugar en la Exposici6n de San 

Francisco, en Estados Unidos de America. 
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En 1,910 los guatemaltecos, doctor Federico Lehnhoff y Eduardo T. Cabarrus 

desarrollaron el cafe soluble en Francia, pero la Primera Guerra Mundial impidi6 que se 

comercializara quedando la patente en Francia. La formula que se usa actualmente es 

la misma, pues no ha side mejorada. 

En ese mismo ana el caficultor guatemalteco, Ingeniero Roberto Okrassa, desarrollo en 

su finca de Antigua Guatemala, una retrilla con quebradora y pu/idara que sigue siendo 

usada mundialmente. Su invento recibi6 el conocido nombre de Retrilla Okrassa. 

Los Cafes que se producen en Guatemala se c1asifican como "Arabigos Lavados", 

produciendose en todos sus departamentos, tienen diferentes caracterfsticas par la 

altitud, tipo de suelo, temperatura, nubosidad y regimen de la regi6n donde se cultivan. 

Esto afecta las caracterfsticas del grana de cafe en tamano, estructura y consistencia, 

causando calidades que ademas de ser distintas, son diferentes entre si. Esta 

regionalizaci6n natural unica produce varios tipos exclusivos de cafe. Entre los mas 

conocidos se encuentran: EI Cafe Fraijanes, Cafe Coban, Cafe Huehuetenango, Cafe 

Atit/an y Cafe Antigua, este ultimo constituye un tipo de cafe reconocido 

internacionalmente, que es objeto de un sobreprecio en los mercados gourmet. Se 

cultiva en una zona localizada entre volcanes, cuyas laderas forman un valle con 

condiciones ecol6gicas y climaticas particularmente propicias para el cultivo del mejor 

cafe. Los suelos, de origen volcanico, son j6venes y presentan condiciones 6ptimas de 

fertilidad para el grano, algunos expertos nacionales y extranjeros, consideran que el 

cafe Genuino Antigua, es uno de los cafes mas finos que se producen en el mundo. 

(10:1) 

1.2 DEFINICION DE CAFE 

EI vocablo cafe se deriva del arabe "kahwah" (aua), Ilegando a nosotros 

a traves del vocablo turco "kahweh" (cave), con distintas acepciones, segun 

los idiomas, perc conservando su rafz. 
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Se trata de un arbusto siempre verde originario de Etiopia. Es sin duda hoy uno de los 

vegetales mas conocidos en el mundo entero. Una version dice que el cafeto 0 cafe fue 

descubierto casualmente por un pastor al ver que sus cabras, que habian comido el 

fruto de esta plantar se ponian nerviosas e intranquilas. Otra version, en cambio, afirma 

que el cafe 10 descubrieron unos monjes que 10 utilizaban para proporcionarse insomnio 

en sus haras de oracion nocturna. Sea como fuere, el caso es que se conocen unas 30 

especies de cafe. 

EI cafe, la familiar bebida que se hace hirviendo los granos tostados y molidos de 

Coftea Arabica y otras especies de Coftea, ha side par mucho tiempo una de las 

bebidas mas importantes en el mundo, siendo rivalizado solo por el te, la cocoa y el 

mate. Durante el siglo XVII, el cafe se producia en areas localizadas en Arabia y los 

paises vecinos, para el consumo en toda la region musulmana. La popularidad de la 

bebida fue tal que su usa por los mahometanos fue prohibido por algun tiempo. Aunque 

fue introducido a los mercados europeos del sur par los comerciantes arabes, a fines de 

la Edad Media, el cafe no fue ampliamente conocido en Europa sino hasta que las rutas 

maritimas hacia el Oriente fueron abiertas par los navegantes holandeses e ingleses en 

el siglo XVII. Gran cantidad de cafes, los cuales en muchos casos estaban destinados a 

volverse centros renombrados de actividad social, literaria y politica, se establecieron en 

Inglaterra, Holanda y otros lugares del norte de Europa, mas 0 menos hacia 1650 y 

posteriormente en las colonias americanas. 

Arabia y las zonas cercanas permanecieron como las unicas fuentes de abastecimiento 

para el cafe hasta 1658, cuando los holandeses introdujeron la Coftea arabica a Ceilan 

y, en 1699, a Java. Unos veinte arios despues de establecerse en Java, los embarques 

de C. arabica, via Paris, a la Martinica y otros paises, proporcionaron el nt:Jcleo para 

una gran cantidad del cafe arabigo ahora bajo cultivo, incluyendo casi todas las 

plantaciones del Nuevo Mundo. 

EI cafe se denomina frecuentemente como bebida que se obtiene par infusion a partir 

de los frutos y semillas del cafeto (Gaftea), que contiene una sustancia estimulante 
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lIamada cafelna. Por extension, tambien designa el lugar de consumo del mismo, una 

cafeteria 0 bistro. 

EI cultivo del cafe esta muy extendido en numerosos palses tropicales, en especial 

Brasil, que concentra poco mas de un tercio de la produccion mundial. EI cafe es uno de 

los principales productos de origen agricola comercializados en los mercados 

internacionales, y a menudo supone una gran contribucion a las exportaciones de las 

regiones productoras. 

Segun 10 establece la Asociacion Nacional del Cafe ( Anacafe), Se produjeron un total 

de 6,7 millones de toneladas de cafe anualmente entre los anos 1998 y 2000, Y se 

espera que se eleve la cifra a 7 millones de toneladas anualmente en 2010. 

A partir de la semilla tostada y molida se elabora la infusion conocida por el mismo 

nombre. En Costa Rica, Espana, Portugal y RIo de la Plata es frecuente el consumo de 

cafe torrado 0 torrefacto (tostado en presencia de azucar). Suele tomarse como 

desayuno 0 en la sobremesa despues de las comidas, y es una de las bebidas sin 

alcohol mas socializadoras en muchos palses. Existen casi tantas formas de preparar 

esta bebida como consumidores, pero la mas popular, aparte de tomarlo solo, es la que 

lIeva leche, aunque tambien se Ie suele anadir crema 0 nata, leche condensada, 

chocolate 0 algun licor. Se sirve habitualmente caliente, pero tambien se puede tomar 

frio 0 con hielo. (11: 1) 

1.3 DESARROLLO DEL CAFE 

Cafe y Caffe es representante de una asociacion de pequenos productores del 

noroccidental departamento de Huehuetenango, que busca mejorar la calidad 

del producto para elevar los ingresos de los pequenos agricultores. EI Senor Perez, 

uno de los 170 pequenos productores guatemaltecos que participan del programa, 

explica que se les paga "un poquito mas, 45 quetzales el quintal de grana 
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maduro", es decir seis dolares por 46 kilogramos. "Pero se gana poco 

porque el fertilizante es caro". 

En dos arios, Cafe y Caffe pretende favorecer a 2,000 pequerios caficultores de Costa 

Rica, EI Salvador, Guatemala, Honduras, Nicaragua y Republica Dominicana, 

reduciendo su vulnerabilidad socioeconornica y cultural, aumentando la sostenibilidad 

de los cultivos y promocionando el turismo rural en las areas cafetaleras. 

Los caficultores fueron capacitados en mejores tecnicas de cosecha, proceso y secado 

del cafe, preservando los sistemas tradicionales de produccion asi como formas de 

reciclar los subproductos para convertirlos en otra fuente de ingresos. 

Parte del cafe que se cultiva manualmente bajo sombra, a una altura de entre 

1.500 y 2.000 metros, se exporta a Italia, donde es distribuido por las 

importadoras Pausa Cafe, Mokafe y Eataly en restaurantes y supermercados. (12.1) 

1.4 REGIONES DEL CAFE 

1.4.1 A nivel mundial 

Las principales regiones productoras de cafe son America del Sur (particularmente 

Brasil y Colombia), Vietnam, Kenia y Costa de Marfi!. Hawai tiene una pequeria 

produccion de cafe de gran calidad y elevado precio, perc entre las numerosas 

variedades desarrolladas, el cafe mas caro y famoso sigue siendo el Blue Mountain 

procedente de Jamaica. Aunque actualmente Colombia posee numerosas plantaciones 

de cafes organicos de altisima calidad que estan empezando a ganar reconocimiento 

mundia!. Durante varias decadas en los siglos XIX Y XX Brasil fue el mayor productor y 

monopolista virtual en el comercio del cafe, hasta que una politica de mantenimiento de 

altos precios genero oportunidades de negocio a otros productores, como Colombia, 

Guatemala, Mexico, Costa Rica e Indonesia. 
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1.4.2 Las siete regiones cafetaleras de Guatemala son: 

•	 Region 1: Quetzaltenango, San Marcos: EI cafe es cultivado entre los 1,460 Y 

1,910 msnm, temperaturas promedio de 21 a 27C grados, es suelo mayormente 

volcanico y piedra caliza, se cultiva el cafe tipo Bourbon, Catuai y Caturra y las 

propiedades de la taza, muy aromatico con marcada acidez y buen cuerpo. 

•	 Region 2: Suchitepequez, Retalhuleu, Solota y Chimaltenango: Este grana 

en su mayorfa del tipo Bourbon, Typica, Caturra y Catuai, se caraterizan por ser 

altamente aromatico, acidez quebradiza y pronunciada y un cuerpo completo. Su 

cultivo se da en alturas entre los 1,200 Y 1,800 msnm a temperaturas promedios 

20 y 23 C grados. 

•	 Region 3: Guatemala, Escuintla, Sacatepequez y EI Progreso: Regi6n donde 

se encuentra Antigua, es reconocida internacionalmente par su cafe de alta 

calidad cultivado entre los 1,460 Y 1,780 msnm, los granos de tipo Bourbon, 

Caturra y Catuai, son producidos en esta regi6n y su taza se caracteriza por 

tener un cuerpo completo y aterciopelado, de un aroma rico, animado y una fina 

acidez. 

•	 Region 4: Santa Rosa, Jalapa y Jutiapa: De suelo volcanico rico en potasio y 

cultiva entre 1,270 Y 1,590 msnm a una temperatura promedio de 22 C grados. 

La combinaci6n de estos factares da un grana terminantemente duro muy similar 

a un genuine Guatemala Antigua y se caracteriza por tener un aroma suave, un 

cuerpo completo y acidez marcada. 

•	 Region 5: Huehuetenango, Quiche: Siendo la regi6n mas alta de todas (3,750 

msnm) su siembra se da entre 1,590 Y 1,910 msnm a una temperatura promedio 

de 23 C grados de clima subtropical y humedo dan lugar a las caracterfsticas de 

una taza con cuerpo muy marcado, acidez fina y acentuada, muy aromatico y un 

placentero acento avinatado. 

•	 Region 6: Alta Verapaz, Baja Verapaz: Zonas definidas como boscosas 

humedas subtropicales con alturas promedio entre 1,360 Y 1,590 msnm y 

temperaturas que oscilan de 15 a 23 C grados con una mezcla de piedra caliza y 
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arcilla en el suelo, esto permite retener constantemente la humedad y dotan de 

caracteristicas estupendas en su calidad, fragante, aromatico con cuerpo medio, 

acidez ligera. Son producidos los cafes de tipo Bourbon, Maragogype, Caturra, 

Catuai y Peche. 

•	 Region 7: Chiquimula, Zacapa, Izabal: estructuralmente parecido al cafe 

cultivado en Coban perc menos intenso, es cosechado en suelo volcanico y 

arcilla. Es cosechado a altura entre 1,369 Y 1,750 msnm y temperaturas entre 18 

y 25 C grados. Los cafes de nuevo oriente son aromaticos con una acidez 

marcada y buen cuerpo. (15.1)(17:Portal de SAT) 

1.5 DESCRIPCION DEL PRODUCTO 

Los cafetos son arbustos de las regiones tropicales del genero Coftea, de la familia de 

los rubiaceos. Dos son las especies que se utilizan para la preparaci6n de la bebida, 

aunque tambien se han probado otras especies del genero Coftea sin gran exito ni 

difusi6n. 

•	 Coftea arabica 0 cafeto arabica es la que se cultiva desde mas antiguamente, y 

representa el 75 por ciento de la producci6n mundial de cafe. Produce un cafe 

fino y aromatico, y necesita un clima mas fresco. EI cultivo del arabica es mas 

delicado, menos productivo y esta reservado a tierras altas de montana, entre 

900 y 2.000 msnm. Originario de Etiopia, hoy en dia se produce en paises como 

Brasil, Camerun, Colombia, Costa Rica, Cuba, Ecuador, Guatemala, Haiti, 

Jamaica, Java, Kenia, Mexico, Peru, Bolivia, Puerto Rico, Republica Dominicana, 

EI Salvador, Tanzania, Honduras y Venezuela. 

•	 Coftea canephora 0 cafeto robusta ofrece una bebida rica en cafeina; fuerte y 

mas acido, usualmente usado para la fabricaci6n de cafe soluble 0 instantaneo y 

mezclas. EI robusta se adapta a terrenos llanos, con rendimientos mas elevados. 

Originario del Congo Belga (actualmente Republica Democratica del Congo), hoy 

en dia se cultiva no s610 en Africa (Costa de Martil, Angola y el propio Zaire), sino 
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tambiem en India, Indonesia, Madagascar, Brasil y Filipinas. Es mas resistente 

que el arabico (de ahi su nombre de «robusta»). 

Los cafetos son arbustos con hojas persistentes y opuestas, que agradecen disponer 

de algo de sornbra. Producen frutos carnosos, rojos 0 purpuras, raramente amarillos, 

Ilamados cerezas de cafe, con dos nlJcleos, cada uno de ellos con un grana de cafe (Ia 

cereza de cafe es el ejemplo de una drupa poliesperma). Cuando se abre una cereza, 

se encuentra el grana de cafe encerrado en un casco semirrigido transparente, de 

aspecto apergaminado, que corresponde a la pared del nucleo. Una vez retirado, el 

grana de cafe verde se observa rodeado de una piel plateada adherida, que se 

corresponde con el tegumento de la semilla. 

Aunque sea tecnicamente posible producir variedades de cafe geneticamente 

modificados que contengan un gen t6xico para los insectos 0 que produzcan un grana 

sin cafeina, ninguno se comercializa por el momento. La unica experiencia de 

plantaci6n en pleno campo organizada por el CIRAD en la Guyana Francesa fue 

destruida por algunos militantes anti-Organismo geneticamente modificado. 

La principal enfermedad del cafe es la roya y esta causada por el hongo (fungi) 

Hemileia vastatrix, 0 Urediniomycetes del cafe, que Ie da una coloraci6n caracteristica a 

las hojas e impide la fotosintesis de la planta. En 1869, este parasito destruy6 

completamente, en un periodo de 10 arios, las plantaciones de Sri Lanka, antes 

pr6speras. Desde entonces, este parasito pas6 a ser ubicuo. Prolifera sobre todo en las 

plantas de arabica. EI robusta parece ser bastante resistente. 

Los esc61itos del cafe (Stephanoderes hampei) atacan indiferentemente a las plantas de 

robusta y de arabica, destruyendo los granos. La amenaza que representan estos 

insectos es considerable, tanto mas que su resistencia a los insecticidas aumenta. 

(12.1) 

9 



1.6 COMPONENTES DEL CAFE
 

Estructura del fruto y del grana de un cafeto: 

1. Corte central 

2. Grano de cafe (endosperma) 

3. Piel plateada (tegumento) 

4. Pergamino (endocarpio) 

5. Capa de pectina 

6. Pulpa (mesocarpio) 

7. Piel exterior (epicarpio) (13.1) 

1.7 PROCESO PRODUCTIVO 

1.7.1 Cultivo 

Aunque la imagen de las plantaciones de cafe se asocie a menudo con la de inmensos 

terrenos que se pueden eneontrar en diversos paises, la producei6n mundial de cafe 

proviene, alrededor de un 70%, de explotaeiones principalmente familiares de superficie 

inferior a 10 hectareas, incluso generalmente por debajo de cinco hectareas. 

AI tratarse de pequenos agricultores, el cultivo del cafe da trabajo a un enorme numero 

de personas, ya que la recolecci6n, muy raramente mecanizada, requiere un tiempo de 

mana de obra importante que constituye la parte fundamental del coste de producci6n. 

Asi pues, s610 en Brasil, se estima entre 230.000 y 300.000 el numero de agricultores 

que viven del cafe y 3 millones el nLlmero de personas empleadas. 
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EI tiempo necesario para un cafeto joven que se establece para comenzar a producir es 

de 3 a 4 anos. A continuacion el arbusto puede vivir numerosas decadas. La copa se 

rebaja para evitar un excesivo desarrollo en altura. 

Las plantaciones pueden hacerse completamente al descubierto, 10 que facilita la 

organizacion de las operaciones de cultivo y aumenta la produccion frutal, pero 

disminuye la longevidad y la resistencia a las enfermedades de los cafetos. Por otra 

parte, las plantaciones pueden hacerse a semisombra (se habla de cafe de sombra), 10 

que mejor se corresponde con la autoecologfa de la especie, perc reduce la 

productividad y complica la gestion. Hay numerosos metodos de cultivo de sombra, 

desde la plantacion directa en bosque hasta sabias combinaciones de arboles de 

refugio cortados en funcion de la fase de fructificacion de los cafetos 0 hasta sistemas 

de policultivo. Las plantaciones de sombra inducen generalmente una mejor 

biodiversidad, aunque muy variable en calidad segun los sistemas empleados y en 

relacion al estado inicial natural. 

Cuando los frutos lIegan a la madurez, de 6 a 8 meses despues de la f1oracion para el 

arabica, de 9 a 11 meses para el robusta, puede comenzar la cosecha del cafe. Se 

emplean dos metodos: la recoleccion 0 el despalillado. 

La recoleccion consiste en recoger manualmente solo las cerezas maduras en su punto. 

Es la tecnica mas costosa, que obliga a pasar durante dfas varias veces sin interrupcion 

por el mismo arbusto perc que obtiene las mejores calidades de cafe. EI despalillado 

consiste en raspar la rama de las cerezas. Este metoda puede ser mecanizado. Se 

recoge por esta tecnica expeditiva una mezcla heterogenea de cerezas mas 0 menos 

maduras, y es el origen de cafes mas acidos (debido a los frutos aun verdes). En el 

Departamento de Caldas, ubicado en Colombia la cosecha de cafe viene en una epoca 

del ana de septiembre, octubre y noviembre, el cafe maduro, de color rojo se recolecta 

prontamente para que no se desperdicie por el suelo; la comunidad de parcelas 

pequenas, lIeva el cafe a una maquina de moler cafe y se Ie saca la cascara, se deja en 

reposo por una noche 0 un dfa y se Ie aplica el proceso del lavado, se seca en un 
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•	 EI cafe expresso, preparado haciendo pasar rapidamente agua hirviendo bajo 

presi6n a traves del cafe molido. 

•	 EI ristretto (en espanol significa restringido), todavia mas corto que el expresso. 

La mayor concentraci6n de sabor se consigue con un grana aun mas fino 0 al 

acortar el tiempo y obtener unos 30 ml de cafe. 

•	 EI cafe en dos, variante reciente del cafe filtro y el expreso. 

Idealmente, para conservar su sabor, el cafe debe molerse justo antes de la infusi6n. 

Por deseo practico, frecuentemente se comercializa ya molido y al vado. (14.1) 

1.8 Exportaciones de Cafe 

1.8.1 Estadisticas econ6micas 

EI cafe es la segunda mercancia comercializada en el mundo, tras el petr6leo. Se 

estima en 125 millones el numero de personas que vive del cultivo del cafe, incluyendo 

25 millones de pequenos productores. Cada ana se beben 400.000 millones de tazas 

de cafe. Por tanto, en juego hay muchos intereses econ6micos y sociales 

extremadamente importantes. Respecto al cafe, la unidad de medida es la bolsa de 60 

kg (en Colombia la medida son sacos de 70Kg.). La producci6n mundial es superior a 

100 millones de bolsas desde hace varios anos (120 millones en 2,002, 102 millones en 

2,003). De esta producci6n, se exportan mas de 80 millones de bolsas cada ana 

(88 millones en 2,002, 84 millones en 2,003). Los mayores exportadores del cafe son 

los sudamericanos. Colombia y Brasil han exportado desde hace decadas millones de 

toneladas de este producto a todo el mundo. Dicen que de cada 10 hogares del mundo 

en los que se consume cafe en 9 de ellos el cafe proviene de America Latina mas 

especificamente de America del Sur, de Colombia, Brasil 0 el Peru. Tambien en la lista 

estan Ecuador y Venezuela como productores. 
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Hay que tener en cuenta que el cultivo del cafe en Vietnam no es realmente tradicional 

(en 1,987, estaba en la 31 a posici6n mundial), los vietnamitas son s610 consumidores. 

EI acceso a esta posici6n de primer productor de robusta es en realidad el resultado de 

una voluntad politica, fomentado por el Banco Mundial. La Ilegada extremadamente 

agresiva de Vietnam al mercado del cafe combinado con la enorme extensi6n del cultivo 

en Brasil son las dos principales razones alegadas para explicar la caida del curso a 

mediados de los anos 90. EI descenso de los precios ces6 desde 2,004. Las dos 

razones alegadas son el aumento del consumo en China y en Rusia por una parte, y 

una reducci6n de la producci6n mundial por otra. Este aumento de precios permite 

ahora a los pequenos productores vivir del producto de la venta de su cosecha. 

En 2,008 los precios del cafe subieron (con promedios mensuales del indice ICO de 

entre 78,79 centimos de d61ar estadounidense par libra en septiembre y 101,44 en 

marzo). Esta subida fue causada probablemente por un aumento del consumo en 

Rusia y China, asi como una cosecha entre un 10% Y un 20% inferior a la registrada en 

anos anteriores. Ahora muchos agricultores de cafe pueden vivir de sus productos, pero 

no en todas las etapas, pues el aumento del precio del petr61eo encarece los costes de 

transporte, la tarrefacci6n y el empaquetado de los granos de cafe. Se espera que los 

precios se mantengan 0 que incluso suban aun mas en 2,009. 

Se utilizan varias c1asificaciones para etiquetar el cafe producido bajo ciertos 

estandares ambientales 0 de trabajo. Por ejemplo, bird-friendly 0 el sllade-grown se 

producen en las regiones donde la sombra natural (producida por los arboles) se utiliza 

para proteger las plantas del cafe durante parte de la estaci6n de crecimiento. EI cafe 

organico se produce bajo estrictas pautas de certificaci6n, y se produce sin utilizar 

pesticidas artificiales potencialmente daninos. EI cafe convencional es producido 

utilizando mas pesticidas que cualquier otro cultivo agricola - el algod6n es el 

segundo. EI cafe de comercio justa es producido por pequenos productores de cafe; 

garantizando para estos productores un precio minimo, aunque hist6ricamente con 

precios bajos, los actuales minimos de comercio justo son mas bajos que el precio de 

mercado de s610 unos pocos anos antes. TransFair USA es la principal organizaci6n 
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que supervisa actualmente las practicas comerciales de comercio justa del cafe en los 

Estados Unidos, mientras que la Fairtrade Foundation hace 10 propio en el Reino Unido. 

A continuaci6n se muestra el siguiente cuadro muestra los principales productores de 

Cafe en el mundo: 

PRINCIPALES PRODUCTORES DE CAFE EN EL MUNDO 

Pais Toneladas (1) 

msrasi, 17,000,000 

DVietnam 13,580,000 

_Colombia 11,400,000 

- Indonesia 2,770,554 

Guatemala 568,000 

1'1 Mexico 962,000 

........ India 954,000 

I I Peru 677,000 

::::::: Etiopia 1,705,446 

-_Honduras 370,000 

~Mundo 7,742,675 

Boisa (2) Nota 

36,070 

16,000 

15,400 F 

6,446 

4,000 F 

4,500 F 

4,367 F 

4,250 est. 2008 

5,733 

3,833 F 

118,920 A 

Significado simbolos = figura oficial, F = FAO estimacion, A = Total en el mundo 

Source (1): Food and Agricultural de Organizacion de Naciones Union (2):Organizacion Internacional del Cafe 
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Casi la totalidad de la producci6n mundial de cafe es obtenida en zonas tropicales y 

subtropicales, en su mayoria paises en vias de desarrollo 0 subdesarrolladas. En 

muchos casos la exportaci6n de cafe constituye parte importante de los ingresos del 

pais, y su producci6n un gran generador de empleo. 

De la producci6n del cafe no s610 depende un gran numero de personas (25 millones en 

el mundo) sino tambien muchos paises productores. Hay zonas, como por ejemplo los 

grandes lagos de Africa (Burundi, Rwanda, Uganda... ) que, a pesar de no ser uno de los 

principales paises en la exportaci6n de cafe al volumen mundial, su economia depende 

de un 80% de su exportaci6n. 

Colombia es el primer exportador mundial de cafe suave y tiene representaci6n mundial 

a traves de las tiendas Juan Valdez. Ademas tiene una de las mas grandes variedades 

de cafes especiales, ya que dependiendo de la regi6n de cultivo, el sabor, color y aroma 

del cafe varian; muchos de estos cafes se consideran premium dentro del mercado 

mundial y pueden ser bastante costosos. Otros paises como Guatemala y el Peru 

poseen una variedad climatica unica por 10 que las variedades de cafe cultivados en sus 

microclimas permite la creaci6n de cafe Gourmet de gran sabor y textura por 10 que el 

desarrollo econ6mico depende mas de la calidad que de la cantidad de la producci6n. 

En America, los principales exportadores de cafe son Brasil (primer exportador a nivel 

mundial), Colombia (tercer exportador a nivel mundial), Mexico (sexto exportador a nivel 

mundial), Honduras (decimo exportador a nivel mundial), Peru (octavo exportador a 

nivel mundial) y Guatemala (noveno exportador a nivel mundial), siendo la producci6n y 

exportaci6n del Peru, uno de las que mas ha crecido en los ultimos arios a nivel 

mundial. 

En el caso peruano, el cafe es el principal producto agricola de exportaci6n del pais. Se 

cultiva principalmente el cafe arabico (Coffea arabica), en las variedades Typica, 

Bourb6n, Pache, Caturra y Catimor. EI principal importador del cafe peruano es 

Alemania (32%), seguido de los Estado Unidos de America (22%), Holanda, Belgica y 

Francia. Estos 5 paises importan el 74% del cafe producido en el Peru. Del total de la 
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producci6n del cafe peruano, 27% corresponde a los cafes especiales y el 73% a los 

convencionales. En el rubro de cafes especiales exportados por el Peru el 56% es 

organico, el 30% corresponde a Comercio Justo, 11 % son sostenibles y el 3% 

corresponde a Grad01/Gourmet Premium. Asimismo, 2 millones de peruanos 

dependen directa e indirectamente de esta actividad. Cabe resaltar, que el Peru es el 

principal exportador mundial de cafe organico. 

En 1,825, la producci6n mundial era de 100.000 toneladas y en 2,001 fue de 6 millones. 

Desde 1,997 hasta 2005, la producci6n ha aumentado un 20%, dos veces mas que la 

demanda. (16:1) 

1.8.2 Importaciones 

Los paises irnportadores que forman parte de la Organizaci6n Internacional del Cafe 

son: Alemania, Austria, Belgica, Chipre, Dinamarca, Espana, Estonia, Eslovaquia, 

Eslovenia, Finlandia, Francia, Grecia, Hungria, Irlanda, Italia, Jap6n, Letonia, Lituania, 

Luxemburgo, Malta, Noruega, Paises Bajos, Polonia, Portugal, Republica Checa, Reino 

Unido, Suecia, Suiza, Estados Unidos de America y la Comunidad Europea. 

Seis empresas adquieren casi la mitad de la producci6n mundial: Kraft, Nestle, Procter 

& Gamble, Sara Lee, y la Federaci6n Nacional De Cafeteros, cuyas ventas anuales 

generan beneficios del orden de mil millones de d61ares y Tchibo. 
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• Consumo 

EI mayor importador a nivel mundial es Estados Unidos, no obstante su consumo 

per capita, es bajo comparado con parses que importan menos 
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• Comercio justa 

EI cafe es uno de los principales productos del Ilamado comercio justo. La etiqueta Max 

Havelaar fue dedicada inicialmente a este producto, Fue elegido como srmbolo parque 

era el producto mas exportado tras el petr61eo y parque su precio se fijaba en la bolsa 

de los mercados internacionales, aunque sea producido en su mayorra par pequerios 

campesinos y empresas familiares. 

Los compradores que disponen de esta etiqueta se comprometen a comprar el cafe a 

un precio mrnimo incluso aunque los precios mundiales sean inferiores a este limite 

maximo (el precio de compra sigue el tipo de cambio del mercado cuando este supera 

elllmite maximo, como fue el caso entre 1994 y 1997). Este precio mrnimo, junto a una 

prefinanciaci6n de las cosechas y una garantra de compra sobre varios arios permiti6 a 

numerosos pequerios productares mejorar sus condiciones de vida y no quedarse en la 

miseria en la crisis del cafe de 1997 cuando la enorme carda de las boisas (-65%), 
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causada por la superproducci6n, dej6 el precio de compra por debajo del costa de 

producci6n 

La etiqueta garantiza tambieln el pago de una prima de desarrollo destinada a la 

instauraci6n de programas alimentarios, salud 0 educaci6n. 

Otro tipo de producci6n considerada como mas etica es la agricultura biol6gica. Algunos 

productos cornbinan las normas equitativas y biol6gicas. 

Los altibajos del mercado en 1830 incitan a los empresarios de Brasil a pasar de la 

explotaci6n del oro a la del cafe, hasta entonces reservada al consumo local. Esta 

decisi6n se acompana de importantes inversiones, como, por ejemplo, la creaci6n de 

una red de cerca de 7,000 Km. de ferrocarril entre 1860 y 1885 para hacer frente a la 

enorme necesidad de mana de obra. Las principales regiones afectadas por este 

desarrollo son las de Rio de Janeiro y los estados del sur del pais de tierras fertiles y 

c1ima propicio (Sao Paulo), principales productoras de cafe. 

Entre la abolici6n de la esclavitud en 1888 y en el ano 1928, la fuerza de trabajo es 

reforzada por una inmigraci6n masiva: 3,5 millones de trabajadores lIegan desde 

Portugal, Italia, Espana, Alemania y Jap6n principalmente. S610 en Sao Paulo, el 

numero de nuevos inmigrantes es de 201.000 entre 1884 y 1890 Y mas de 733.000 

entre 1891 y 1900. EI rendimiento de la producci6n de cafe aumenta. En 1880, Sao 

Paulo produjo 1,2 rnillones de sacos (25% de la producci6n total), en 1888 2,6 millones 

(40%), en 1902,8 millones de sacos (60%).[20] EI cafe representa entonces un 63% de 

las exportaciones del pais. Las ganancias logradas por este comercio permiten un 

crecimiento econ6mico sostenido en el pais. 

EI plazo de cuatro anos entre la plantaci6n de un cafeto y la primera cosecha amplia las 

variaciones estacionales en el precio del cate. EI Gobierno se ve pues obligado, hasta 

cierto punto, a mantener los precios con subvenciones en periodos de fuerte 

producci6n. Esta politica de mantenirniento de los precios tiene como efecto negativo 
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una inflaci6n de las plantaciones en Sao Paulo, dando como resultado una enorme 

superproducci6n a principios de los anos 1930. 

En Colombia el cafe es fuente de ingresos para muchas familias, especialmente del Eje 

cafetero en el centro del pais. Colombia exporta su cafe a paises como Estados Unidos, 

Jap6n, Alemania, Portugal, Suecia, Espana, Ecuador, entre otros paises consumidores. 

Para un pais como Colombia, en proceso de desarrollo econ6mico, es ventajoso 

comercializar productos que tengan el mayor valor agregado posible, no solo por los 

mayores ingresos de divisa que representa, sino tambien por la mayor contribuci6n al 

incremento del empleo, la formaci6n de capital y el avance tecnol6gico. Colombia desde 

hace mas de 20 anos exporta cafes procesados. Hoy en dia los tipos de cafes 

elaborados en el pais son: cafe tostado y molido, soluble, liofilizado y extracto de cafe. 

La industria torrefactora la constituyen alrededor de 129 empresas, 12 de las cuales 

practicamente conforman "Ia gran industria" y manejan casi el 85% de la producci6n 

destinada al consumo interno. EI cafe colombiano tambien es transformado y utilizado 

por las industrias de confites, gaseosas, medicamentos y cosmeticos, entre otros. 

(17:Portal SAT) 

1.8.3 Guatemala es el quinto exportador de cafe 

EI pais vende el 3.5 por ciento de las exportaciones mundiales del grano. 

De acuerdo con estadisticas de la Organizaci6n Internacional de Cafe (OIC), Guatemala 

se ha convertido en el quinto exportador a nivel mundial. 

Las cifras de la Asociaci6n Nacional del Cafe (Anacafe) dan cuenta que desde octubre 

de 2009 a mayo de este ano, Guatemala ha vendido 3.5 por ciento de las exportaciones 

mundiales del grano. 

Durante los primeros ocho meses de la cosecha 2008-2009, que se inici6 en octubre 

pasado, los paises productores habian exportado 65.87 millones de sacos de 60 kilos 

de cafe oro. 
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Respecto del periodo de la cosecha 2007-2,008, las exportaciones mundiales 

aumentaron 16.4 por ciento, equivalente a 9.33 millones de sacos de 60 kilos. 

Segun la OIC, el 61.7 por ciento de 10 exportado en la presente cosecha 10 registran en 

conjunto Brasil, Vietnam y Colombia. 

En el cuarto lugar se ubica Indonesia, con el 4.3 por ciento, y Guatemala, con 3.5 por 

ciento. 

Principale-s exportad'ilre-s de cafe en Guatemala 

(Cantidao en Kilogramos) 

Can1idad 
1 t:xDorc3ole. SA. ~.401551.CC· HJ.92 
2 'Jnex iGua~e-ma .30 "••S .f',. ~.047.488.CO lG.32 
3 
4 
5 

Ser~ic()s Ime-rnac.::<'1 ale-s de 30de-oas.S .A. 
Waelt-Schcenfeld Expcr.adores de cafe. S. Po 
C",f·::om. ·SA 

-9.50 
.:.03 
15.41 

6 t:xportacma GentroaMeriaana. S.A. 3.550.391.(;':' ~·.06 

7 Transcare S.A. 2.553..730.C':· 4.36 
8 =edecoaaaua.. R.' . 2.445385.':') 4.17 
9 
~ C 

Coex iGuatemaa·,. S. A 
Comc..an ia Un'~ersal de Ca.1€! S ..A. 

2.070.367.':':' 
1.526 284..::D 

3.53 
2.60 

• , ;:::xport3J::·::Jre-s los Olil/os .. S.A. ~ .439 1530} 2.46 
i 2. Cas.a AQnccla r,~~cantil v E.:~:Dortacjc'" de cafe, S..~.. 1.082 <l48.GO 1.85 

1.070.750.(;<) 1.83 
'4 Sa.., Lazaro. S.A. l,032.467..:;.} 1.76 
!:·:
,~ 

XDort3.:icnes Multioles. S .A. 
Sierra Azul S..~.. 

1.38 
1.33 

736.. &95.CO 1.26 
1.: Benefic 0 de c.afe .~ ser.'ic ':l'S ascciados. .s.A. 0.97 
1';;0 i" lora. SA. 542500.C·:' 0.93 

50 1.675.CI~ C..86 
2i 
LL 

::xpoftacora Los S·antcs. S...!.., 
Agn:H1C"J strial Magna. S .t... 

0.76 
0.53 

23 Ao;"o::e:uaria Salt-:i" S.A 305.1 DO.G·:, C.52 
24 S Delaadc & eta. Ucla G.50 
25 8el'"'IEofic·o ndus1rial de Caf~. ~ ..A. 278AiJO.e·) 0.47 

1D.378.iJ 18.0J 17.71 
Tota ':..: .611.226.eO 100.00 

FU6"'-:e: Base C€ da~Ds, S.~.T. 

Como se observa los 26 proveedores principales equivales al 82.29% del total de exportaciones 

realizadas 

Una de las razones del aumento mundial de las exportaciones, segun la OIC, es que la 

producci6n de Vietnam para esta cosecha podria lIegar a la citra record de 18 millones 

de sacos de cate. 
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En el caso de Guatemala la mejora de las ventas nacionales se atribuye a que el pars 

experimenta condiciones climaticas favorables y que sus plantaciones se han 

recuperado despues de la crisis provocada por el huracan Stan, en octubre de 2005. 

Lo anterior se tradujo, de acuerdo con Anacafe, en la exportacion de 2.76 millones de 

sacos de 60 kilos en el perrodo de octubre de 2008 a junio de 2009 y equivalen a un 

aumento del 10.8 por ciento en relacion con la cosecha pasada. 

De acuerdo con los productores guatemaltecos, la cosecha 2008/2009 cerro con un 

alza del siete por ciento respecto de la anterior cuando fueron exportados 3.35 millones 

de sacos de 60 kilos, equivalentes a US$41 0.3 millones. 

William Hempstead, director de Anacafe, comento que aunque es positivo que 

Guatemala haya subido de posicion como exportador, habra que esperar al 30 

septiembre proximo, cuando concluya la cosecha, para saber con certeza si se mantuvo 

el ritmo de las exportaciones de cafe nacional. 

Gerardo Alberto de Leon, gerente de comercializacion de la Federacion de 

Cooperativas de Cafe de Guatemala, hizo enfasis en que la posicion en cuanto a las 

exportaciones se debe al volumen de las mismas, perc que en calidad el cafe 

guatemalteco esta posicionado entre los primeros lugares del mundo. 

De Leon, agrego que, en cuanto a calidad se refiere, sin importar la altura del cafe, el 

cien por ciento del grana nacional se exporta, debido a la demanda que tiene en todo el 

mundo. 

Republica de Gu,jt'leO'l·a..la
 
Co TTl para.tivo -de I~.... pt'o·du c:oion y las exporta:c.io noes doe- c..:ilIt"e
 

Quin-t.I.'s 0 .. 0
 

Pn:Joduc:c+on 0"·0 E)(port~c.ion 

7" 245.~·9~ ~. 3~2"g.37.00 92.23 
0.351.eSe 5.7":57 .45~.O:J ;;r.C.04 
4.642.E-52 4.351 .~'52_0D Q3.73 
5.500 es,," 5.155 ~72.00 ';;13.72 
4 e.o3.77e 4.3"'.732.00 ;~-:"_Oe. 

Muestra claramente el porcentaje de exportaciones que se realiz6 en los afJos 2005 al 2009, por 

10 que se verifica que las exportaciones son altas en relaci6n de la producci6n de cafe. 
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De los 65 mil productores guatemaltecos de cafe, aproximadamente el 95 por ciento 

son pequerios caficultores. 

Los productores nacionales estan abriendo mercado en paises como Rusia y China 

continental, que poseen gran potencial de consumo de cafe. (16.1). 

Guatemala exportara durante la actual cosecha 2009-2010 4.8 millones de sacos de 46 

kilos de alta calidad, que representa un aumento de 6.6% respecto de los 4.5 millones 

que se vendieron durante la temporada 2008/2009, segun calculos de de la Asociaci6n 

Nacional del Cafe, Anacafe. (Herbert Hernandez. PL: 19) 

Expoortacione-s poo~ tJpo de cafe. 

(Sacos de: 60 kgs.) 

2.COJ.JDD. C£ 

..oJ-J.<JDD. CC 

-, .0::10.000. CC 

50J,ODO .. CC 

otros Se mi du~o y Prima y Estri eta m-ente 
duro ExtraprilTla du~o 

Lavado 

Fu-=..,:e: AI\';"CAFE 

Se muestran las exportaciones que se realizaron por tipo de cafe en el perfodo 2008-2009. 
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Prin-cipales-Iugares d'!!- d\estino d.e-I.as Exportaciones de -eafe 

(IE n ~acos de 60 Kgs.] 

1 6:J:tC:IC,.:J:' 
1 ":J:l.CX.:J=' 

-I ::;:J:l.CX.:J=' 

1 C:J:l.CX-.:J=' 

:5:l:U::Jl:.:l~ 

OO:J:l.CX.:J='
 

":J:I.CX.:J:J
 

::;:J:l.CX,:J='
 

~~ '!l ju~ .2 ~ 
-uf 

Fu"?-"':e: Af',ACA FI:: 

EI principal campradar de cafe en Guatemala es Estadas Unidas, ademas el grana tiene 

demanda en Jap6n, Alemania y Canada. (17:Partal de SA T) 
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CAPiTULO II
 

El IMPUESTO Al VALOR AGREGADO
 

2.1 Antecedentes historicos del Impuesto al Valor Agregado 

Antes de mencionar los antecedentes del Impuesto al Valor Agregado (IVA), es 

importante saber cual es el objetivo del mismo y a la vez conocer por que es un 

impuesto indirecto; por 10 que es conveniente conocer las diferencias entre los 

impuestos directos e impuestos indirectos, sus ventajas y desventajas. Con el afan de 

Ilevar una secuencia 16gica de la creaci6n del Impuesto al Valor Agregado, y el 

nacimiento del crE3dito fiscal se presentan las siguientes definiciones: 

2.2 Impuestos 

Son las prestaciones pecuniarias exigidas por el Estado en virtud de una potestad de 

imperio, en forma y manera establecida en la ley a las personas individuales y jurfdicas, 

de acuerdo a su capacidad tributaria, sin la existencia de contraprestaci6n alguna, con 

la finalidad de satisfacer el gasto publico, entendiemdose como tal, los fines que como 

presupuesto se ha fijado el Estado. (1 :86) 

2.2.1 EI Objeto Del Impuesto 

GQue es 10 que grava? GQue factores se van a tomar en cuenta para repartir la carga 

tributaria? las interrogantes anteriores las contestan la mayorfa de tratadistas 

afirmando que el objeto del impuesto es la materia sobre la cual recae la 

obligaci6n de pagar el impuesto, esto ha sido tradicionalmente aceptado, pero debe 

ser aplicado en el sentido que el objeto del impuesto involucra la definici6n 
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del hecho generador 0 sea la situacion en la cual debe ubicarse una persona 

para resultar obligada al pago del impuesto. (1 :87) 

2.2.2 Impuestos Indirectos 

Son los que gravan la riqueza, no por su existencia en sf, sino por una 

manifestacion de dicha riqueza de manera mediata; tal serfa el caso del 

Impuesto al Valor Agregado, tambiem lIamado impuesto al consumo. 

Tambiem se dice que son los impuestos que se derivan de la relacion de 

intercambio y consumo de las mercancfas, derechos y otros valores, los cuales 

son cobrados por las empresas a los consumidores finales. Los impuestos 

indirectos regulan el consumo, todas las formas de tributacion que gravan 

transacciones y utilizacion de factores, alteran los precio y por ende hacen que 

unos factores; bienes y servicios sean mas caros 0 mas baratos. 

AI analizar los impuestos indirectos, se dice que una de sus caracterfsticas es 

que son trasladados al consumidor; incluyendo entre estos los impuestos que 

gravan las mercaderfas que entran y salen del pafs, por 10 que algunos 

argumentan que aquellos que gravan los productos de exportacion no son 

trasladados al consumidor nacional, perc esto es solo en apariencia, toda vez 

que la forma de traslacion se da en la rebaja del salario real y evita todo 

aumento a los salarios. Asf tambien con un incremento de los precios de la 

parte de la produccion que se consume internamente. (1 :89) 

Ventajas Y Desventajas de los Impuestos Indirectos: 

a) Ventajas: 

1. Como afectan a un gran numero de la sociedad que en la medida de sus 

posibilidades contribuyen, estableciendo una relativa uniformidad y 

universalidad. 
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2.	 Son los mas productivos para el Estado porque aportan mas fondos que los 

directos. 

b) Desventajas: 

1.	 Fomenta la traslaci6n y como resultado el que 10 paga es el consumidor 

final. 

2.	 No permite un efectivo control sobre los contribuyentes en virtud de que 

tiene una gran facilidad para trasladarse. 

3.	 En general no son justos, especialmente en articulos de la canasta basica. 

(1:90) 

2.3 Ellmpuesto al Valor Agregado y Sus Origenes 

EI impuesto al valor agregado nace a la vida juridica el 11 de julio de 1983, a 

traves del Decreto 72-83 el cual cobr6 vigencia a partir del 01 de agosto de ese 

mismo ano, con una tasa (mica sobre base imponible del 10%, cabe indicar 

que en octubre de ese mismo ano entra en vigencia el Decreto 120-83, 

teniendo como objeto principal la modificaci6n de la tasa, sobre la base 

imponible, reduciendola al 7%, tasa que estuvo vigente hasta el 31 de 

diciembre de 1995; estos decretos fueron derogados por el Decreto Ley 97-84. 

EI objeto de esta modificaci6n fue facilitar su comprensi6n y aplicaci6n, as! 

como evitar interpretaciones diferentes a la naturaleza del gravamen; y cubrir 

diferentes aspectos que posibilitaran su elusi6n y ampliar su base impositiva. 

EI Impuesto al Valor Agregado es una prestaci6n de dinero exigida por el 

Estado a los particulares en virtud de un Decreto-Ley emitido por un Jefe de 

Estado en Consejo de lVIinistros (Decreto Ley 97-84), sin percibir ninguna 

contraprestaci6n inmediata, con la finalidad de satisfacer intereses colectivos y 

contribuir con el gasto publico, el IVA esta catalogado como un impuesto 
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indirecto y una de sus caracteristicas es que puede ser trasladado de una 

persona a otra yen consecuencia incide en el consumidor final. 

Cabe mencionar que el Impuesto al Valor Agregado nace como una necesidad 

en sustituci6n del 3% del Impuesto del Timbre sobre Ventas de Mercancias y 

Prestaciones de Servicios Personales, excepto en 10 que se refiere al 

gravamen sobre los contratos. 

EI IVA en su tiempo fue una innovaci6n tributaria resultante de una cadena de 

gravamenes indirectos que se generaban por la enajenaci6n, arrendamientos e 

importaciones de bienes y por la prestaci6n de servicios a nivel nacional que 

elimina en parte los impactos negativos de los impuestos acumulativos. EI IVA 

se orienta sobre cada una de las fases de la producci6n y distribuci6n y no 

sobre la mercancia final producida, por 10 que luego de gravar el valor inicial de 

un bien se limita a gravar en cada fase del cicio productivo la diferencia entre el 

valor actual de la mercancia y el valor que ya ha sido gravado. AI final del cicio 

cuando el bien Ilega al consumidor, la totalidad de su valor resulta gravado una 

vez y el impuesto que Ileva incorporado sera igual a la suma de los importes 

parciales que de vez en vez, ha gravado en varios intercambios, perc ninguna 

parte del mismo ha quedado gravada dos 0 mas veces, como ocurre con el 

Impuesto del Timbre. En la practica el IVA es medido por el aumento en el 

precio de venta en cada nivel de la producci6n 0 distribuci6n y esta es la base 

del impuesto. 

EI Decreto-Ley 97-84 en el articulo 1, establecia un Impuesto al Valor 

Agregado sobre el precio en la transferencia de dominio, venta e importaci6n 

de mercancias destinadas al consumo 0 uso en el mercado interno. Asi como 

del valor por la prestaci6n de servicios no personales en el territorio nacional y 

la renta por el arrendamiento de bienes muebles. 

Tambien establecia el Decreto - Ley mencionado que para los efectos del 

impuesto estaban gravados los actos siguientes: 
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1.	 Todos 10 que tengan por objeto la transferencia de dominio 0 venta de 

mercancfas, con independencia de la designaci6n que se Ie de al acto y de 

las condiciones pactadas por las partes. 

2.	 Los servicios no personales prestados en el territorio nacional por empresas 

propiedad de personas naturales 0 jurfdicas domiciliadas 0 no en el pafs, 

con independencia del dominio del usuario. 

3.	 Los servicios no personales derivados de contratos a futuro, cuando dichos 

servicios se presten; 

4.	 Las importaciones de mercancfas, originarias de cualquier pafs, al territorio 

nacional; y, 

5.	 Los arrendamientos de bienes muebles. 

Es importante mencionar que la norma legal definfa especfficamente quien era 

contribuyente, responsable y consumidor final, y establecfa que contribuyente 

es toda persona individual 0 jurfdica, incluyendo las dependencias del Estado y 

sus entidades descentralizadas y aut6nomas, que realicen en el territorio 

nacional actos gravados de conformidad con la ley. Responsables los 

apoderados y Representantes Legales acreditados en la Direcci6n General de 

Rentas Internas para el cumplimiento de las obligaciones tributarias tipificadas 

por la ley por parte de los contribuyentes; tambien se tipifica como responsable 

al contribuyente que rea lice operaciones de compras de mercancfas y 

utilizaci6n de servicios no personales, en los cuales se omita el impuesto. 

De conformidad con la ley tiene la calidad de consumidor final, las personas 

individuales 0 juridicas que realicen en el pais actividades mercantiles con 

mercancfas 0 servicios no personales gravadas, cuando: 
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1.	 Por disposici6n de esta ley no debfan inscribirse como contribuyentes; y 

2.	 No Ilenaran los requisitos y condiciones que establecfa la ley y su 

reglamento para adquirir la calidad de contribuyente. 

En el ario de 1987 el 08 de octubre entra en vigencia el Decreto Ley 60-87, con 

el cual se dan nuevas modificaciones las que se manifiestan en la aplicaci6n 

del Impuesto al Valor Agregado, tal es el caso del pago en efectivo de los 

timbres de las facturas especiales. 

EI 08 de mayo de 1992 sufre nuevas modificaciones bajo el Decreto 27-92 con 

vigencia a partir del 01 de julio del mismo ario, el cual persegufa entre otros 

fines, rebajar el porcentaje de evasi6n fiscal. Con este decreto se eliminan 

algunas de las exenciones que venfan prevaleciendo desde la creaci6n del 

impuesto. 

No es si no hasta el ario de 1994, cuando se produce una nueva modificaci6n 

al Impuesto al Valor Agregado, esta vez a traves del Decreto No. 60-94 el cual 

entr6 en vigencia el 01 de enero de 1995, el objeto principal es evitar erosiones 

a la base imponible, provocada entre otros aspectos por el uso indebido del 

comprobante y el credito fiscal, asf como la recaudaci6n del regimen de 

exenciones. 

Durante esta modificaci6n desaparecen los comprobantes y el impuesto ya no 

se factura por separado, esto con el fin de que el precio de los bienes y 

servicios se oferten con el impuesto incluido, tratando de evitar la evasi6n del 

mismo. 

Tarnbien se da un incremento del 3% a la tarifa unica, a partir del mes siguiente 

a la fecha en que se firme el acuerdo que se refiere de las negociaciones para 

alcanzar la paz firme y duradera, 0 a partir del uno de enero de mil novecientos 

noventa y seis, 10 que ocurra primero, los contribuyentes pagaran el impuesto 
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con una tarifa del 10%, sobre la base imponible, el que debera ser siempre 

incluido en el precio de venta 0 en el valor del servicio. 

Con el Decreto 142-96 se modifico entre otras cosas la distribucion de los 

recursos y los intermediarios financieros para canalizar el 3% que se adiciono 

con el Decreto 60-94 indicando 10 siguiente: 

Un uno por ciento (1 %), para las municipalidades del pais
 

Un uno por ciento (1 %), para los consejos regionales de desarrollo;
 

Un uno por ciento (1 %), para el fonda de la paz.
 

Con el Decreto 39-99 del Congreso de la Republica se da una nueva 

modi'ficacion al Impuesto al Valor Agregado esta vez, en 10 relacionado a las 

transferencias de dominic entre particulares de vehiculos automotores 

terrestres nuevos y usados. Determinando una tarifa especifica y fija que tome 

como base el modele y los arios de uso de los vehiculos. 

Otra de las modificaciones sufridas por el Impuesto al Valor Agregado se 

encuentra contenida en el Decreto 44-2000, publicado el 30 de junio de 2000, 

el cual entro en vigencia a partir del 01 de julio del mismo ario en el cual se 

modifico, de forma especifica los articulos 13 del Decreto 27-92 en su numeral 

1, Y los articulos 45 y 46 del mismo decreto, relacionados al pago del 

impuesto por los pequerios contribuyentes. 

Una de las ultimas modificaciones al Impuesto al Valor Agregado se encuentra 

contenida en el Decreto 80-2000 del Congreso de la Republica, la cual para 

efectos de la presente investigacion se considera una de las mas importantes 

en virtud que se relaciona directamente con la procedencia del credito fiscal y a 

la devolucion del rnismo, por 10 que se considera conveniente analizarla. (2:1-5) 

A traves del Decreto l\Jumero 32-2001 de fecha 01 de agosto del mismo ario, se 

aumento la tarifa unica a un 12%; por 10 que a traves del Decreto 48-2001 del 
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11 de noviembre de ese mismo ana se distribuye nuevamente el incremento a 

la tasa. 

2.4 EL PERioDO IMPOSITIVO 

EI acuerdo gubernativo numero 311-97 define en el articulo 21 de la siguiente 

forma: "EI credito fiscal de cad a periodo impositivo debera determinarse 

deduciendo IVA correspondiente a las cantidades recibidas en el mismo 

periodo, por concepto de bonificaciones, devoluciones, anulaciones 0 

descuentos sobre operaciones ya facturadas, que consten en las notas de 

credito recibidas y que los vended ores hubieren, a su vez, rebajado al efectuar 

las deducciones correspondientes de acuerdo con el articulo 17 de la ley. EI 

credito fiscal tambien se regularizara sumandole el IVA que conste en las notas 

de debito recibidas y registradas durante el mes, por aumentos del pOrecio 0 

recargos sobre operaciones ya facturadas, siempre que los vendedores las 

hubieren sumado al debito fiscal". (4:Articulo 21) 

2.5 DEL CREDITO FISCAL 

Credito: 

Del latin creditum, de credere, creer, confiar. Asenso admisi6n de 10 dicho por 

otro./ Derecho de recibir de otro alguna cosa por 10 general dinero. (5:406) 

Credito Exigible: 

Aquel cuyo importe 0 prestaci6n puede reclamar ya el titular; bien por ser puro, 

o por haberse cumplido el plazo 0 la condici6n. (5:407) 

Credito Liquido: 

EI consistente en una suma de dinero que se encuentra determinada con 

exactitud. (5:408) 
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Credito Fiscal: 

Es la suma del impuesto cargado al contribuyente par las operaciones afectas 

realizadas durante el mismo periodo. (6: 13) 

Luego de conocer los conceptos de credito en su contexto general puede 

concluirse que credito fiscal es aquel que el contribuyente tiene derecho de 

reclamar par ser liquido y exigible, siempre y cuando exista la documentacion 

correspondiente que demuestre su origen. 

2.5.1	 Modificaciones al Credito Fiscal IVA 

EI Decreta Ley 97-84 reformado par el articulo 15 del Decreta No. 60-87 del 

Congreso de la Republica, definia el credito fiscal como el impuesto que se 

carga al contribuyente en cada compra a importaci6n de mercancias, 

arrendamientos de bienes muebles a utilizaci6n de servicios no personales, 

efectuados en cada periodo impositivo, siempre que: 

a) En el caso de mercancias, estas las destine el contribuyente a la 

reventa, a se incorporen al proceso productivo. 

b) Los bienes muebles arrendados los utilice el contribuyente 

directamente en la comercializaci6n a en el proceso productivo. 

c)	 Los servicios no personales los utilice el contribuyente 

exclusivamente en el proceso prodl.Jctivo, prestaci6n de servicios no 

personales gravados, a en la venta de mercancias. 

EI Decreta 27-92 define el Credito Fiscal en el articulo 15 de la siguiente forma: 

"EI credito fiscal es la suma del impuesto cargado al contribuyente par las 

operaciones afectas realizadas durante el mismo periodo." 

Como puede notarse en el Decreta 27-92 ya no se limita el origen del credito 

fiscal unicamente a operaciones enmarcadas en el texto legal, es decir que no 

se Iistan las operaciones si no que se utiliza el termino Operaciones Afectas, 10 

que deja abierto el reconocimiento del credito fiscal segun las operaciones 
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particulares de cada contribuyente, que tengan relaci6n con la generaci6n de 

rentas gravadas. 

EI Decreto Ley 97-84 establecia que: "No procede reconocer credito fiscal por 

el Impuesto al Valor Agregado, pagado al adquirir bienes de capital 0 activos 

fijos, cualquiera que fuese el usa 0 destino que de a los mismos el 

contribuyente, excepto aquellos activos fijos, como maquinaria y equipo que se 

utilice directamente en la producci6n de mercancias 0 en la prestaci6n de 

servicios no personales, gravados. Tampoco se reconoce credito fiscal por el 

Impuesto al Valor Agregado, sobre mercancfas 0 servicios no personales que 

configuren usa 0 consumo final del contribuyente y que no correspond a a la 

actividad 0 giro del negocio. 

S610 se reconoce credito fiscal por el impuesto pagado sobre mercancias 

destinadas a la reventa, las utilidades para la prestaci6n de servicios no 

personales y sobre las mercancfas 0 materias primas y bienes intermedios que 

se incorporen ffsicamente 0 se utilicen en la elaboraci6n 0 producci6n de 

mercancias gravadas. A ese efecto se entiende por incorporaci6n ffsica la 

uni6n, mezcla, diluci6n 0 combinaci6n de materias primas 0 productos 

intermedios. 

Tambien se reconocera credito fiscal por el impuesto pagado en la compra de 

envases 0 empaques que se utilicen directamente para la conservaci6n, 

higiene 0 presentaci6n del producto. 

Cabe mencionar que el Impuesto al Valor Agregado que pague el 

contribuyente, en la compra de mercancias y por la prestaci6n de servicios no 

personales que de acuerdo con la presente ley no tenga derecho al credito 

fiscal, integrara el costa de adquisici6n de los bienes y servicios adquiridos por 

el contribuyente como consumidor final. 

EI Decreto Ley 97-84, reformado por el Decreto Ley No. 60-87, establece que 

el credito fiscal a favor del contribuyente que resulte con motivo de la 
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presentaci6n de la declaraci6n mensual, 10 debe trasladar al perfodo siguiente 

hasta agotarlo para compensar debitos futuros del impuesto. 

En cuanto a la compensaci6n de debitos y creditos del impuesto se aplicara de 

acuerdo a los registros de cuenta corriente tributaria del contribuyente y en la 

medida que esta se vaya integrando con los distintos impuestos y los 

respectivos cargos y descargos por dicho concepto y el de intereses, recargos 

y multas que configuren cuantitativamente deudas 0 creditos fiscales firmes 

que surjan de la relaci6n 'fisco-contribuyente. EI saldo resultante a la fecha de 

dicha compensaci6n si fuera acreedor para el contribuyente, se acreditara para 

pagos futuros del impuesto 0 se devolvera dentro del plazo de los tres meses, a 

contar de la terminaci6n del perfodo anual de imposici6n; 0 del perfodo 

trimestral en el caso de contribuyentes que vendan mercancfas con tasa cero 

por ciento (0%). 

EI Decreto 80-2000 establece que en el artfculo 14 que reforma el artfculo 16 

de Decreto 27-92, que dice: "( ... ) Procedencia del credito fiscal. Procede el 

derecho al credito fiscal por la importaci6n 0 adquisici6n de bienes y la 

utilizaci6n de servicios, que se apliquen a actos gravados 0 a operaciones 

afectas por esta ley, excepto en el caso de importaci6n 0 adquisici6n de activos 

fijos cuando no se encuentren directamente vinculados con el proceso 

productivo del contribuyente.(... )" 

Cabe indicar que la anterior modificaci6n no dejaba claro que se entiende por 

proceso productivo por 10 que de conformidad con el diccionario de la Real 

Academia Espanola se define como proceso productivo: Es el que tiene virtud 

de producir y a su vez producir 10 define como crear cosas 0 servicios con valor 

econ6mico. Entonces de acuerdo a esta definici6n, puede interpretarse que 

todos los contribuyentes pueden utilizar como credito fiscal el IVA que paguen 

en la adquisici6n de activos fijos, siempre que los mismos se relacionen con la 

actividad principal de la empresa, es decir que se pueda demostrar que ese 

activo es necesario y esta vinculado directamente a la fuente productora de 

renta de la entidad. 
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Con las modificaciones efectuadas al Acuerdo Gubernativo No. 311-97 

Reglamento de la ley del IVA, a traves del Acuerdo Gubernativo No. 418-2001 

en su articulo 5 se establece: U( ... ) Se modifica en articulo 20 el cual queda aSI: 

Articulo 20. De conformidad con el articulo 16 de la ley, procede derecho a 

credito fiscal, por el impuesto pagado en la adquisici6n de bienes y la utilizaci6n 

de servicios, que se apliquen a actos gravados a operaciones afectas por la 

ley. 

Tambien procede derecho a credito Fiscal por la importaci6n 0 adquisici6n de 

los activos fijos que se vinculen directamente con los procesos de producci6n, 

distribuci6n, comercializaci6n 0 de prestaci6n de servicios del contribuyente. 

No se reconocera credito fiscal por el impuesto pagado en las importaciones y 

compras de bienes en el mercado interno, incluyendo los bienes de capital 0 

activos fijos, aSI como la adquisici6n de servicios, que sean utilizados por el 

contribuyente para su uso particular 0 que no pueda comprobarse 

fehacientemente que fueron adquiridos y aplicados a actos gravados 0 a 

operaciones afectas." 

2.6	 EL DEBITO FISCAL 

EI Acuerdo Gubernativo numero 311-97, en el articulo 17 establece 10 

siguiente: "EI debito fiscal mensual esta constituido por la suma del irnpuesto 

incluldo en los precios de las ventas 0 de los servicios, efectuadas 0 prestados 

por el contribuyente en el perlodo impositivo respectivo y se determina de la 

siguiente forma: 

1.	 EI total de las ventas 0 servicios gravados se divide entre uno punta 

doce (1.12) para determinar la base imponible. Dicha base se 

multiplica por cero punta doce (0.12), obteniendo aSI el impuesto. 

2.	 Los pequerios contribuyentes determinara su debito fiscal de acuerdo 

al procedimiento contenido en el numeral anterior, excepto cuando 
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opten por el regimen de cuota fija trimestral a que se refiere el 

articulo 50 de la Ley. 

3.	 EI debito fiscal del periodo, se aumentara con el Impuesto incluido en 

el precio establecido por el vendedor 0 el prestador de servicios, en 

las notas de debito a que se refiere el articulo 29, inciso b), de la ley, 

emitidas dentro del mismo periodo irnpositivo". 
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CAPiTULO III
 

lA DEVOlUCION DEL CREDITO FISCAL
 

3.1 ORIGEN DEL CREDITO FISCAL 

De conformidad con la definici6n del Diccionario de la Real Academia de la
 

Lengua Espanola, la palabra Origen se define como: "Principio, nacimiento,
 

manantial, raiz 0 causa de una cosa (...) ".
 

Inicio, nacimiento etc.
 

Tal como se observa en la definici6n anterior al hablar del origen, es decir el
 

inicio, el nacimiento de la procedencia del cn3dito fiscal, es necesario que se
 

conozcan las operaciones, que dan vida juridica al cn3dito fiscal iniciemos con
 

conceptos basicos tales como:
 

• Contribuyente: 

AI referirnos a los "contribuyentes", a secas aludimos a los contribuyentes de 

derecho excluyendo a los contribuyentes de facto que conforme a los 

mecanismos de la economia absorben la carga tributaria por via de la 

traslaci6n. 

Son contribuyentes los destinatarios legales del tributo (0 sujetos pasivos del 

tributo, al decir de Giuliani Fonrouge), que estan obligados a pagarlo al fisco. 

Su obligaci6n es a titulo propio, y se dan dos caracteristicas: 

1. A su respecto se configur6 el hecho imponible; 

2. Deben cumplir asi mismo con el mandato de pago tributario. 

EI contribuyente es deudor a titulo propio cuya capacidad contributiva tuvo en 

cuenta, en principio, ellegislador al establecer el tributo. (7:325) Tomo I (8:2) 

De conformidadalo ~stablecido en la ley del Impuesto al valor agregado es 

definido como: "( ... ) Toda persona individual 0 juridica, incluyendo al Estado y 
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sus entidades descentralizadas 0 aut6nomas, las cooperativas, sociedades 

irregulares, sociedades de hecho y demas entes aun cuando no tengan 

personalidad juridica, que realicen en el territorio nacional, en forma habitual 0 

peri6dica, actos gravados de conformidad con esta ley. (8:3) 

• Importacion: 

Entrada 0 interacci6n, cumplidos los tramites legales, de bienes muebles 

extranjeros destinados al usa 0 consumo definitivo en el pais, provenientes de 

terceros paises 0 de los paises miembros del Mercado Comun 

Centroamericano. (8:art.2) 

• Nacionalizacion: 

Se produce la nacionalizaci6n en el instante en que se efectua el pago de los 

derechos de importaci6n que habilita el ingreso al pais de los bienes 

respectivos. (8:art.2) 

Cabe mencionar que el origen del Impuesto al Valor Agregado, es como 

consecuencia de la potestad de imperio que tiene el Estado y que concurre a la 

consecuci6n de fines politicos, econ6micos, sociales para procurarse los 

medios necesarios para su actividad y en el caso del IVA, se perfecciona con 

las compras, importaciones, locaciones 0 prestaciones de servicios, que han 

facturado al contribuyente y que esten vinculados con operaciones gravados y 

que unicamente no dan origen a un credito cuando se vinculan con 

operaciones exentas 0 no gravadas. 

Con base a las definiciones anteriores puede definirse que para efectos del 

Impuesto al Valor Agregado el" Credito Fiscal" es el impuesto que se paga en 

la compra, importaci6n de bienes 0 adquisici6n de servicios. Debe considerarse 

que no es 10 mismo hablar del origen del credito fiscal y la procedencia del 

mismo, por 10 que en el siguiente titulo se definira que debe entenderse por 

procedencia del credito fiscal dellmpuesto al Valor Agregado. 
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3.2 DOCUMENTACION DEL CREDITO FISCAL 

En	 el articulo 29 de la ley se establece los documentos obligatorios que deben 

emitir y entregar al adquiriente, estos documentos son: 

a) Facturas 

b) Notas de Debito 

c) Notas de Credito 

Dichos documentos deben ser autorizados previamente por la Administraci6n 

Tributaria, asi mismo en el Reglamento de la ley del IVA, se encuentran 

establecidos los requisitos minimos que deben curnplir los documentos en 

menci6n, entre los cuales se encuentran: 

•	 Identificaci6n del documento que se trate: Es decir que en el documento 

se establezca claramente si es una factura, nota de credito, nota de 

debito, p6liza de importaci6n. 

•	 Debe contar con numeraci6n correlativa. 

•	 Nombre y apellido completo y nombre comercial del contribuyente 

emisor; si es persona individual; raz6n social y nombre comercial si es 

persona juridica. 

•	 NIT del emisor. 

•	 Direcci6n del establecimiento u oficina donde se emite el documento. 

•	 Fecha de emisi6n del documento. 

•	 Nombre completo y apellido del adquiriente si es persona individual, 

denominaci6n 0 raz6n social si es persona juridica. 

•	 NIT del adquiriente. Si este 110 10 tiene 0 no 10 proporciona, se 

consignara las palabras consumidor final 0 las siglas C.F. 

•	 Descripci6n de la venta, prestaci6n de servicios 0 de los arrendamientos 

y de sus respectivos valores. 

•	 Descuentos concedidos. 

•	 Cargos aplicados con motivo de la transacci6n. 

•	 Precio total de la operaci6n, con inclusi6n del impuesto. 
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AI analizar la normativa legal es importante hacer notar que establece las 

operaciones que dan origen al credito fiscal y los documentos que deben 

soportar al mismo, indicando los requisitos que deben curnplir, sin embargo, 

tambien encontramos dentro de la misma un tercer elemento, el registro de las 

operaciones dentro de la contabilidad. 

Asi mismo establece la obligatoriedad de contar con libros habilitados de 

compras y ventas, en los cuales deben de registrarse de forma cronol6gica y 

por tipo de documento las operaciones de compras, importaciones, ventas y 

exportaciones tanto de bienes como de servicios. 

3.3 PROCEDENCIA DEL CREDITO FISCAL 

La procedencia del credito fiscal ha estado sujeta a constantes modificaciones, 

por tal raz6n el presente documento muestran las mas importantes ocurridas a 

partir del ario de 1997 a la fecha. 

Iniciemos el anal isis con base al articulo 16 del Decreto 27-92 del Congreso de 

la Republica, el cual define "( ... ) Improcedencia del credito fiscal. No 

procede el derecho al credito fiscal: Por la importaci6n 0 adquisici6n de bienes 

o la utilizaci6n de servicios que se apliquen a actos no gravados 0 a 

operaciones exentas por esta ley 0 que no guarden relaci6n alguna con la 

actividad econ6mica del contribuyente, salvo prueba en contrario. 

De conformidad a la base legal anteriormente citada puede interpretarse que 

procede el derecho a reconocer credito fiscal por todas aquellas operaciones 

de importaci6n, adquisici6n de bienes 0 a la utilizaci6n de servicios que se 

apliquen a actos gravados que guarden relaci6n con la actividad econ6mica del 

contribuyente. Es decir que la unica condicionante para reconocer el credito 

fiscal es que este se derive de actos gravados vinculados con la actividad 

econ6mica del contribuyente, cualquiera que esta sea. 
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Fue hasta en el ario de 1996, cuando el Decreto 142-96 modificara la 

definici6n de procedencia del credito fiscal en su articulo 8 que literalmente 

dice: "( ... ) Procedencia del Credito Fiscal: Procede el derecho del credito fiscal 

por la importaci6n 0 adquisici6n de bienes y utilizaci6n de servicios, que se 

apliquen a actos gravados 0 a operaciones afectas por la ley, que constituyan 

costos y gastos necesarios para producir 0 conservar la fuente productora de 

rentas, salvo prueba en contrario." 

Tal como puede observarse en esta definici6n se establece que procede 

reconocimiento del credito fiscal sobre aquellas operaciones que sean costos y 

gastos necesarios para producir 0 conservar la fuente productora de renta. 

AI analizar literalmente esta norma legal puede considerarse que el legislador 

dej6 fuera el reconocimiento del credito fiscal 0 procedencia del mismo sobre la 

compra 0 adquisici6n de Activos Fijos, derivado que la condicionante es clara al 

especificar que procede reconocer el credito fiscal unicamente sobre costos y 

gastos. 

EI articulo 14 del Decreto NO.80-2000 modifica al articulo 16 del Decreto 27-92, 

reformado por el articulo 8 del Decreto 142-96 de la ley del Impuesto al Valor 

Agregado que establece: "( ... ) Procede derecho al credito fiscal, por la 

importaci6n 0 adquisici6n de bienes y utilizaci6n de servicios, que se apliquen a 

actos gravados 0 a operaciones afectas por esta ley, excepto en el caso de 

importaci6n 0 adquisici6n de activos fijos, cuando no se encuentren 

directamente vinculados con el proceso productivo del contribuyente. EI 

impuesto pagado por el contribuyente en la importaci6n 0 adquisici6n de 

activos fijos por los cuales no se reconoce credito fiscal, integrara el costa de 

adquisici6n de los mismos, para efectos de la depreciaci6n anual en el regimen 

dellmpuesto Sobre la Renta.". (8:Art.16) 

Con base a la limitante que establece la norma legal el contribuyente podra 

reconocer el credito fiscal, en los actos y contratos gravados que representen 
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costos y gastos dentro de su actividad econ6mica; no asi por la adquisici6n de 

activos fijos que no tengan vinculaci6n directa con su proceso productivo. 

Sin embargo deja abierta la posibilidad que el contribuyente reconozca el 

credito fiscal sobre aquellos activos fijos que pueda demostrar fehacientemente 

su vinculaci6n con el proceso productivo. 

La modificaci6n al reglamento de la ley da el fundamento legal a la normativa al 

indicar en el Acuerdo Gubernativo 418-2001 que procede derecho al 

reconocimiento del credito fiscal: "( ...) Por la importaci6n 0 adquisici6n de los 

activos fijos, que se vinculen directamente con los procesos de producci6n, 

distribuci6n, comercializaci6n 0 de prestaci6n de servicios del contribuyente." 

No obstante el derecho de reconocimiento del credito fiscal 10 da la acci6n 0 

mejor dicho la transacci6n que origin6 el mismo, para poderlo demostrar 

documentalmente debe de cumplirse con los requisitos que establece la 

normativa legal, con respecto a: 

• Documentos 

• Libros 

• Declaraciones, de la manera siguiente. 

Con base al articulo 39 del Decreto No. 20-2006 del Congreso de la Republica 

se reforma nuevamente el articulo 16 del Decreto 27-92 de la Ley del lmpuesto 

al Valor Agregado y sus reformas, que establece: "( ...) Procede derecho al 

credito fiscal, por la importaci6n 0 adquisici6n de bienes y utilizaci6n de 

servicios, que se apliquen a actos gravados 0 a operaciones afectas por esta 

ley. 

EI impuesto pagado por la adquisici6n, importaci6n 0 construcci6n de activos 

fijos, se reconocera como credito fiscal cuando los mismos esten debidamente 

vinculados al proceso de producci6n 0 de comercializaci6n de los bienes y 
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servicios del contribuyente. EI impuesto pagado por el contribuyente y 

reconocido como credito fiscal por la importaci6n, adquisici6n 0 construcci6n de 

activos fijos, no integrara el costa de adquisici6n de los mismos para los 

efectos de la depreciaci6n anual en el regimen del Impuesto Sobre la Renta. 

Los contribuyentes que se dediquen a la exportaci6n y los que vendan 0 

presten servicios a personas exentas en el mercado interno, tendran derecho a 

la devoluci6n del credito fiscal cuando el impuesto hubiere side generado por la 

importaci6n, adquisici6n de bienes 0 la utilizaci6n de servicios, que se apliquen 

a actos gravados 0 a operaciones afectas por esta ley, vinculados con el 

proceso productivo 0 de comercializaci6n de bienes y servicios del 

contribuyente. " 

Tal como se observa en esta definici6n, se reconocera credito fiscal cuando los 

activos fijos esten debidamente vinculados al proceso de producci6n 0 de 

comercializaci6n de los bienes y servicios del contribuyente. 

3.4	 REQUISITOS QUE DEBEN DE CUMPLIR LOS CONTRIBUYENTES 

PARA LA DEVOLUCION DEL CREDITO FISCAL EN EL REGIMEN 

ESPECIAL 

En el articulo 41 del Decreto 20-2006 del Congreso se la Republica, que 

reforma el articulo 18 del Decreto Numero 27-92 de la Ley del Impuesto al 

Valor Agregado, tam bien establece que: "( ... ) Se reconocera credito fiscal 

cuando se cumpla con los requisitos siguientes: 

a)	 Que se encuentre respaldado por las facturas, facturas 

especiales, notas de credito impresas por las imprentas 0 los 

contribuyentes que auto-impriman los documentos y que se 

encuentren inscritas en el Registro Fiscal de Imprentas, siempre y 

cuando el mismo ya hubiere side implementado por la 

Administraci6n Tributaria, conforme se establece en la ley, 

asimismo como aquellos recibos de pago cuando se trate de 
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importaciones 0 en las escrituras publicas, conforme 10 que 

dispone el articulo 57 de esta ley; 

b) Que dichos documentos se emitan a nombre del contribuyente y 

que contengan su Numero de Identificaci6n Tributaria; 

c)	 Que el documento indique en forma detallada el concepto, 

unidades y valores de la compra de los bienes y cuando se trate 

de servicios, debe especificarse concretamente la clase de 

servicio recibido y el monte de la remuneraci6n u honorario; 

d)	 Que se encuentren registrados en el Iibro de compras a que se 

refiere el articulo 37 de esta ley; y. 

e)	 Que el saldo del contribuyente se encuentre registrado en los 

libros de contabilidad como una cuenta por cobrar a favor del 

contribuyente. 

Para tener derecho al reconocimiento del credito fiscal, el 

contribuyente debe cumplir con todos los requisitos indicados en los 

articulos 17 y 18 del presente decreto y tener opera do su Iibro de 

compras y registros contables, dentro del plazo que indica el articulo 

20 de esta ley." 

En el articulo 44 del Decreto 20-2006 del Congreso de la Republica, reforma el 

articulo 23 del Decreto 27-92 e indica 10 siguiente: 

"( ... ) No procedera la devoluci6n del credito solicitado, en los casos siguientes: 

1.	 Cuando se detecte que la autorizaci6n para emisi6n de facturas 

que respalden el credito fiscal, fue realizada con base a 

documentaci6n falsa 0 elaborada con informaci6n de cedulas 0 

direcciones falsas 0 inexistentes. Cuando la Administraci6n 

Tributaria Ie hubiere informado previamente del riesgo 0 

realizaci6n de tal extremo. 

2.	 Que el contribuyente exportador no pueda documentar 0 

demostrar ante la Administraci6n Tributaria, que los pagos de las 

facturas fueron efectivamente realizados, en caso contrario debe 

adjuntar a su solicitud presentada ante la Administraci6n 
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Tributaria, la documentaci6n que demuestre el medio 0 forma de 

pago realizados, siendo estos: 

a)	 Copia del cheque 0 de los estados de cuenta bancarios 

en los que consten los pagos efectuados a los 

proveedores. 

b)	 Si las facturas fueron cancelados en efectivo, debe 

presentar documentaci6n de respaldo, entre los que debe 

incluir segun corresponda, retiros bancarios, prestamos 

obtenidos 0 integraci6n de las facturas de ventas al 

contado, cuyo efectivo sirvi6 para cancelar las facturas de 

compras y sus respectivos registros contables. 

Las devoluciones que autorice la Administraci6n Tributaria, quedaran sujetas a 

verificaciones posteriores, dentro del periodo de prescripci6n que establece el 

C6digo Tributario." 

Segun 10 establece este articulo no se reconocera credito fiscal si el 

contribuyente no presenta los documentos de pago que respalden las compras 

o servicios recibidos y las importaciones realizadas. 

3.4.1 Registros Contables y Auxiliares Obligatorios 

De conformidad al C6digo de Comercio en el articulo 368 se establece la 

obligatoriedad para los comerciantes de Ilevar su contabilidad en forma 

organizada, de acuerdo con el sistema de partida doble y usando Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados. Cabe indicar que el Instituto 

Guatemalteco de Contadores Publicos y Auditores, con fecha 16 de jUlio de 

2002, resuelve adoptar como Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptados, las Normas Internacionales de Contabilidad. 

Dentro de la normativa se establece que los Iibros 0 registros que deben 

lIevarse son: EI Libro de Inventarios, Diario, Mayor y el de Estados Financieros. 
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As! mismo establece que podran utilizarse otros que estime necesarios por 

exigencias contables 0 administrativas 0 en virtud de otras leyes especiales. 

Lo importante de estes registros es que cada uno perrnita ser analizado y 

fiscalizado; es irnportante mencionar que el c6digo establece que todo 

comerciante que cuente con un activo total que no exceda los Q.25,000.00 

puede omitir en su contabilidad los libros y registros anteriormente indicados, a 

excepci6n de los que obliguen las leyes especfficas. 

La contabilidad debe Ilevarse en espanol y expresada en la moneda nacional 

(Quetzal), los libros deberan ser autorizados por el Registro Mercantil y 

habilitados por la Administraci6n Tributaria. 

Dentro de las prohibiciones que establece este c6digo se encuentra la de lIevar 

doble 0 multiple contabilidad. 

Uno de los aspectos a observar en el C6digo de Comercio es 10 que establece 

el articulo 381 que se lee: "( ... ) Toda operaci6n contable debera estar 

debidamente comprobada con documentos fehacientes, que Ilenen los 

requisitos legales y solo se admitira la falta de comprobaci6n en las partidas 

relativas a meres ajustes, traslado de saldos, pases de un libro a otro 0 

rectificaciones. " 

3.4.2 Libros de Compras y Ventas 

Con anterioridad se indic6 que los documentos que respaldan el debito y 

credito fiscal, deben estar registrados en los libros de compras y ventas, que la 

ley establece, por 10 que a continuaci6n se describe de forma detallada cada 

uno de los requisitos con los que deben cumplir cada uno de estos. 

De conforrnidad a la normativa legal (reglamento de la ley del IVA), el Iibro de 

cornpras debe registrarse en orden cronol6gico y como minimo los datos 

siguientes: 
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•	 Numero y fecha de las facturas, notas de credito 0 notas de debito, 

p61izas de importaci6n, facturas especiales, que respalden las 

adquisiciones de bienes y servicios. 

•	 NIT Y la identificaci6n completa del vendedor 0 prestador del servicio, en 

caso de las facturas especiales si el vendedor no tuviere NIT, se 

consigna el numero de cedula. 

•	 Precio neto sin incluir el impuesto, separando las compras de los 

servicios. 

•	 Impuesto al Valor Agregado correspondiente a las compras de bienes y 

a la utilizaci6n de servicios. 

AI final de cada registro mensual en el libro debera hacerse un resumen 

indicando el monte de las compras y servicios por los cuales procede derecho 

a credito fiscal, y el monte de compras y servicios por las cuales no procede el 

derecho al credito fiscal. 

EI libro de ventas y servicios prestados, deberan registrarse en orden 

cronol6gico y como minima los datos siguientes: 

•	 Numero y fecha de la factura, nota de debito, nota de credito 0 

escrituras, que respalden las ventas efectuadas y los servicios 

prestados. 

3.4.3 Entidad Competente a que debe presentarse el expediente 

De conformidad al regimen al cual este integrado el contribuyente, las 

entidades ante las cuales corresponde presentar la solicitud de devoluci6n del 

credito del Impuesto al Valor Agregado, es ante la Superintendencia de 

Administraci6n Tributaria 0 el Banco de Guatemala, segun corresponda. 

Ante la Administraci6n tributaria deberan presentarla aquellos exportadores que 

no se encuentren dentro del regimen especial de devoluci6n, 0 bien aquellos 

que se encuentren dentro de este regimen y dentro de su contabilidad 

persistan saldos de credito fiscal acumulado anteriores a la fecha de su 
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incorporaci6n al regimen especial, 0 bien saldos acumulados por trimestre 0 

perfodo anual que no se los haya devuelto el Banco de Guatemala. 

Ante el Banco de Guatemala presentaran la solicitud de devoluci6n aquellos 

exportadores acogidos en el regimen especial de devoluci6n que se encuentren 

debidamente actualizados en el registro de exportadores, a quienes el Banco 

de Guatemala, entregara de forma mensual el credito solicitado en los 

porcentajes anteriormente indicados. 

3.4.4 Periodos Impositivos que pueden solicitarse 

De conformidad a 10 establecido en el articulo 23 de la ley del IVA, Los 

contribuyentes exportadores tend ran derecho a la devoluci6n del credito fiscal 

por perfodos mensuales vencidos acumulado de la siguiente manera: 

Los exportadores no acogidos al regimen especial de devoluci6n podran 

solicitar el credito fiscal acumulado a su favor de forma trimestral 0 

bien de forma anual (utilizando como referencia el perfodo de Iiquidaci6n 

anual del Impuesto Sobre la Renta). 

Los exportadores acogidos al regimen especial de devoluci6n podran solicitar 

por perfodo mensual calendario vencido, a traves de declaraci6n de solicitud de 

devoluci6n bajo los lineamientos y requisitos indicados con anterioridad. 

Cabe indicar que en ambas opciones la Administraci6n Tributaria esta facultada 

para efectuar verificaciones, asi como auditorias de gabinete previa a la 

resoluci6n de las solicitudes recibidas, con la finalidad de comprobar la 

veracidad de los saldos y el correcto cl,lmplimiento de la legislaci6n tributaria 

vigente. Asi mismo el contribuyente podra demostrar a traves del debido 

proceso que su solicitud cumple con los lineamientos y requisitos que la ley 

establece a efecto de que su solicitud sea resuelta de forma favorable. 
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3.4.5	 Regimen Especial de Devoluci6n 

Este regimen se encuentra soportado legalmente en los articulos 23 y 25 de la 

Ley del Impuesto al Valor Agregado y los articulos del 23 al 30 del reglamento 

de la ley. 

EI articulo 25 de la ley que establece: "Los contribuyentes que se dediquen a la 

exportaci6n de bienes y que conforme al articulo 23 de esta ley, tengan 

derecho a la devoluci6n del credito fiscal podra solicitar al Banco de Guatemala 

la devoluci6n del credito fiscal en efectivo, par periodo mensual calendario 

vencido y par un manto equivalente al setenta y cinco par ciento (75%) cuando 

la devoluci6n sea hasta par la cantidad de quinientos mil quetzales (Q. 

500,000.00), Ydel sesenta par ciento (60%) cuando la devoluci6n sea mayor de 

quinientos mil quetzales (Q. 500,000.00), del credito fiscal declarado a la 

Superintendencia de Administraci6n Tributaria, en el perioda irnpositivo par el 

cual solicitan la devoluci6n.( ... )" 

Para incorporarse a este regimen especial los exportadores deberan presentar 

a la Direcci6n la documentaci6n que se establezca en el reglamento. La calidad 

de exportador se aprobara acreditando ante la Superintendencia de 

Administraci6n Tributaria uno de los siguientes requisitos: 

a)	 Que de sus ventas totales anuales, el cincuenta par ciento (50%) a 

mas, 10 destinan a la exportaci6n. 

b)	 Que teniendo un porcentaje de exportaci6n menor al cincuenta par 

ciento (50%) de sus ventas totales anuales no pueden compensar el 

credito fiscal que reciben de sus ventas locales. 

Para obtener la devoluci6n del credito fiscal, los exportadores registrados en el 

regimen especial, procederan asi: 
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Mediante declaraci6n jurada de solicitud de devoluci6n especial de cn§dito 

'fiscal, en formulario que proporcionara la Superintendencia de Administraci6n 

Tributaria al costa de su impresi6n, en original y copia solicitara la devoluci6n 

del cn§dito fiscal ante el Banco de Guatemala dentro de los treinta (30) dfas 

habiles siguientes al vencimiento del plazo para la presentaci6n de la 

declaraci6n del perfodo impositivo al que corresponde su devoluci6n, dicha 

solicitud debera contener 10 siguiente: 

•	 Datos generales del exportador 

•	 Monto de la solicitud del cn§dito fiscal (60% 675%), segun corresponda. 

•	 Listado de las facturas que respaldan las exportaciones realizadas en el 

perfodo por el cual se solicita la devoluci6n. 

Es importante serialar que los exportadores debera presentar cada seis meses 

(Enero y Julio), una declaraci6n de informaci6n de exportaciones realizadas, 

con la finalidad de actualizar el registro de exportadores. 

EI Banco de Guatemala, previa a dar curso a la solicitud de devoluci6n, debera 

verificar si el exportador esta vigente ante la SAT, en este regimen especial de 

devoluci6n. Comprobando el registro procesara la solicitud dentro de los cinco 

(5) dfas habiles siguientes, verificara el cumplimiento de los requisitos, 

efectuada la verificaci6n trasladara el original de la solicitud a la 

Superintendencia de Administraci6n Tributaria para que dentro del plazo 

maximo de treinta (30) dfas habiles se rea lice auditorfa de gabinete del credito 

fiscal solicitado e informe al Banco de Guatemala sobre la procedencia 0 

improcedencia de la devoluci6n. Si corresponde la devoluci6n el Banguat, con 

base en el informe de la SAT, hara efectiva la devoluci6n total 0 parcial al 

exportador, dentro de los cinco (5) dfas habiles siguientes a la recepci6n del 

informe. En caso que dicho informe no se reciba dentro del plazo establecido 

para el efecto, el Banguat, debera hacer efectiva la devoluci6n del credito fiscal 

solicitado, dentro de los cinco (5) dfas habiles siguientes al vencimiento del 

plazo establecido para realizar la auditoria de gabinete. 
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Si persiste saldo a su favor, el exportador podra solicitar a la direcci6n que se 10 

devuelva, conforme 10 establece el articulo 23 de esta ley, al finalizar cada 

periodo trimestral 0 el periodo de liquidaci6n definitiva anual, del Impuesto 

Sobre la Renta del exportador. 

Las devoluciones que autoricen, tanto el Banco de Guatemala como la 

Superintendencia de Administraci6n Tributaria, quedaran sujetas a 

verificaciones posteriores, dentro del periodo de la prescripci6n que establece 

el C6digo Tributario. 

Cuando la Superintendencia de Administraci6n Tributaria encuentre indicios de 

que un exportador alter6 informaci6n 0 se apropi6 indebidamente de creditos 

fiscales, presentara la denuncia penal correspondiente, conforme a 10 que 

disponen los aliiculos 70 y 90 del C6digo Tributario. 

Las devoluciones del Impuesto al Valor Agregado, menores de Q. 2,000.00 no 

seran tramitadas tanto en la Superintendencia de Administraci6n Tributaria, 

como en el Banco de Guatemala, por no cubrir los costas de administraci6n y 

control. 

EI articulo 23 "A" del Decreto No. 27-92 de la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado indica sobre "( ... ) Procedimiento general para solicitar la devoluci6n 

del credito fiscal. Las personas individuales y juridicas que soliciten la 

devoluci6n del credito fiscal, deben gestionarla por periodos vencidos del 

Impuesto al Valor Agregado. 

La solicitud de devoluci6n del credito fiscal podra realizarla el contribuyente que 

tenga derecho, acumulando en forma trimestral 0 semestral la cantidad del 

Impuesto al Valor Agregado susceptible de devoluci6n, siempre y cuando 

persista un saldo de credito fiscal a favor del exportador 0 contribuyente que 

negocio con entidades exentas." 

Asimismo en el articulo 25 numeral 5) del Decreto 27-92 de la Ley del Impuesto 

al Valor Agregado indica "( ... ) EI exportador, en su declaraci6n del periodo de 

imposici6n en que haya recibido la devoluci6n, debera consignar como debito 
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fiscal, el monte de la devoluci6n que el efectl.Jo el Banco de Guatemala al cual 

restara el cn§dito fiscal del perfodo y el de periodos anteriores si los hubiere. Si 

el debito fiscal resulta mayor que el credito fiscal, debera enterar la diferencia 

como Impuesto por pagar. Si persiste saldo a su favor, el exportador podra 

solicitar a la Direcci6n que se 10 devuelva, conforme 10 establece el articulo 23 

de esta ley, al finalizar cada periodo trimestral 0 el periodo de liquidaci6n 

definitiva anual, del Impuesto sobre la Renta del exportador. Una vez 

verificada la procedencia de la devoluci6n, la Direcci6n emitira la autorizaci6n 

respectiva para que el Banco de Guatemala, cancele dicho saldo con cargo a la 

cuenta "Fondo IVA, para devoluciones del credito fiscal a los exportadores." 

Lo anterior establece que el remanente de credito fiscal resultante de 10 

solicitado del 75% 6 60% en el regimen especial, se podra solicitar en el 

regimen general el 25% 6 40% trimestralmente 0 anualmente, a la 

Administraci6n Tributaria. 

Prescripcion 

"Es un medio de adquirir un derecho, 0 de Iibertarse de una obligaci6n por el 

transcurso del tiernpo". Este concepto comprende a la prescripci6n adquisitiva y 

prescripci6n liberatoria. Por la prescripci6n no se extingue el derecho sino la 

acci6n para reciamar el derecho. 

EI C6digo Tributario establece en la secci6n sexta 10 referente a la prescripci6n 

por 10 que con base en los articulos del 47 al 53 puede indicarse: 

EI derecho de la Administraci6n Tributaria para hacer verificaciones, ajustes, 

rectificaciones 0 determinaciones de las obligaciones tributarias, Iiquidar 

intereses y multas (Adquirir un derecho); Exigir su cumplimiento y pago a los 

contribuyentes 0 los responsables, debera ejercitarse dentro del plazo de 

cuatro (4) arios. E igual plazo para los contribuyentes de ejercitar su derecho 

de repetici6n en cuanto a 10 pagado en exceso 0 indebidamente cobrado por 

concepto de tributos, intereses, recargos y multas. 
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Los plazos de prescripci6n se contaran a partir de la fecha en la que se produjo 

el vencimiento de la obligaci6n, y esta se interrumpe de conformidad a 10 

establecido en el articulo 50 de el mismo C6digo. 

Desde otra perspectiva, la prescripci6n extintiva 0 liberatoria a la que se refiere 

el C6digo Tributario, puede considerarse como un castigo a la Administraci6n 

Tributaria 0 al contribuyente, que siendo titular de un adeudo tributario, un 

credito fiscal, 0 pudiendo efectuar verificaciones, rectificaciones u otros 

aspectos referidos en la ley, no 10 hace dentro del plazo fijado en la misma, 

castigando la pasividad en la cobranza de adeudos. Y su efecto es dejar sin 

efecto todo el tiempo transcurrido antes de que ocurra el acto u hecho que 

interrumpe la prescripci6n. En el ambito de obligaciones tributarias prescritas, 

pueden generarse responsabilidades de caracter administrativo, laboral y penal 

por parte de servidores publicos responsables de dicha situaci6n. 

Nuestra legislaci6n contempla la 'Figura de la prescripci6n especial, que se da 

cuando el contribuyente 0 responsable no se haya registrado ante la 

Adrninistraci6n tributaria. En este caso el plazo para la prescripci6n sera de 

ocho arios. 

Se estima conveniente enumerar y comentar los actos que efectuados 

interrumpen la prescripci6n extintiva, que establece el C6digo Tributario en su 

articulo 50: 

1.	 La determinaci6n de la obligaci6n tributaria, ya sea por el sujeto pasivo 0 

por la Administraci6n Tributaria. 

2.	 La notificaci6n de la resoluci6n que confirme ajustes, intereses, recargos 

y multas, y que contengan cantidad liquida y exigible. 

3.	 La interposici6n por el contribuyente 0 el responsable de los recursos 

que procedan de conformidad con la legislaci6n tributaria. 

4.	 EI reconocimiento expreso 0 tacito de la obligaci6n. 

5.	 La solicitud de facilidades de pago, por el contribuyente 0 responsable. 

6.	 La notificaci6n de la demanda (Juicio Econ6mico Coactivo). 

7.	 EI pago parcial de la deuda fiscal de que se trate. 
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8.	 Cualquier providencia precautoria 0 medida de garantfa, debidamente 

ejecutada. 

9.	 La solicitud de devoluci6n de 10 pagado en exceso 0 indebidamente, 

presentada por el contribuyente 0 responsable. Asf como la solicitud de 

devoluci6n de credito fiscal a que tenga derecho el contribuyente, 

conforme a la ley especffica. 

La relaci6n de la prescripci6n dentro del tema a investigar, es que el exportador 

para poder solicitar la devoluci6n del Credito del Impuesto al Valor Agregado, 

debe encontrarse en un plazo no maximo de cuatro afios. Asf mismo luego de 

efectuada la devoluci6n del credito fiscal, el ente fiscalizador tiene derecho a 

realizar verificaciones en ese mismo perfodo. 

Si se analiza detenidamente 10 expuesto en los artfculos indicados, 

relacionados con la prescripci6n debe considerarse que el C6digo Tributario 

Iiteralmente en el artfculo 47 parrafo final establece, "En igual plazo deberan los 

contribuyentes 0 los responsables ejercitar su derecho de repetici6n, en cuanto 

10 pagado en exceso 0 indebidamente cobrado, por concepto de tributos, 

intereses, recargos V multas". 

Por 10 que puede considerarse que el plazo de prescripci6n de 4 afios aplica en 

especffico a los pagos indebidos 0 pagos en exceso, sin embargo en este 

perfodo se ha generalizado; es decir que ha side utilizado para otras acciones 

aun cuando no se encuentre literalmente en dicho artfculo. 

Lo importante es definir si para efectos de la devoluci6n del credito fiscal es 

aplicable el perfodo de cuatro afios segun el C6digo Tributario 0 debe 

considerarse 10 establecido en el C6digo Civil en el artfculo 1508, en el cual se 

establece: "(00') La prescripci6n extintiva se verifica en todos los casos no 

mencionados en disposiciones especiales, por el transcurso de cinco afios, 

contados desde que la obligaci6n pudo exigirse; y si esta consiste en no hacer, 

desde el acto contrario a la obligaci6n". 
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Luego de 10 expuesto con anterioridad puede concluirse que para efectos de la 

devoluci6n del cn§dito fiscal el periodo de prescripci6n es de cinco arios a la 

luz de 10 establecido en el C6digo Civil. Sin embargo es importante considerar 

que este criterio puede no ser aceptado por la SAT, por 10 que de forma 

conservadora debe considerarse el plazo de prescripci6n de 4 arios. (7: 129) 

3.5	 NOTIFICACION DE LA SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACION 

TRIBUTARIA POR LA SOLICITUD DE DEVOLUCION DE CREDITO 

FISCAL EN EL REGIMEN ESPECIAL 

Conforme 10 establece el articulo 135 del C6digo Tributario, indica que: 

"Cedula de Notificaci6n, la cedula debe contener nombres y apellidos de la 

persona a quien se notifica, lugar, fecha y hora en que se Ie hace la 

notificaci6n, nombres y apellidos de la persona a quien se entregue la copia de 

la resoluci6n, en su caso, la advertencia de haberse entregado 0 fijado en la 

puerta, firma del notificador y sello de la Administraci6n Tributaria 0 del notario 

en su caso". 

Es el acto procedimental, revestido de autenticidad, por medio de la cual, un 

servidor publico, al servicio de la Administraci6n Tributaria, hace saber al 

contribuyente 0 al responsable, solicitante 0 interesado, un acto emanado de 

dicha Administraci6n. Procediendo para ello en la forma preescrita en la ley de 

la materia. 

Conforme al C6digo Tributario se deben notificar personalmente las 

resoluciones que: 

• Determinen tributos, 

• Determinen intereses, 

• Impongan sanciones, 

• Confieran 0 denieguen audiencias, 

• Decreten 0 denieguen la apertura a prueba, 

• Denieguen una prueba ofrecida, 
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• Las que fijan un plazo para que una persona haga, deje de hacer, entregue, 

reconozca 0 manifieste su conformidad 0 inconformidad en relacion con 

algun asunto, 

• Las resoluciones	 en que se acuerde un apercibimiento y las que 10 hagan 

efectivo, 

• Las resoluciones	 en que se otorgue 0 deniegue un recurso y las que 10 

resuelvan. 

Toda notificacion personal se hara constar el mismo dfa que se haga y 

expresara la hora y el lugar en que fue hecha e ira firmada por el notificado, 

perc sf este se negare a suscribirla, el notificador dara fe de ello y la 

notificacion sera valida. 

Para que las resoluciones produzcan el efecto primordial que les es propio, es 

decir, la exigibilidad de la deuda tributaria, es preciso que sean notificadas al 

sujeto pasivo. La fecha de la notificacion determina tanto la apertura del plazo 

de ingreso del tributo a la Administracion Tributaria (el pago), como la iniciacion 

del computo del plazo para ejercitar el recurso correspondiente cuando no se 

este de acuerdo con 10 resuelto. Del artfculo 127 al 141 del Codigo Tributario se 

enuncia todo 10 relativo a las notificaciones. 

Por /0 antes indicado, se determina que en procedimiento administrativo 

tributario para la determinacion de la obligacion tributaria, se Ie notifica al 

contribuyente 0 al responsable, al solicitante 0 interesado, un acto emanado de 

la Administracion Tributaria, situacion que no ocurre en las solicitudes de 

devolucion de credito fiscal, que solicitan los contribuyentes exportadores 

inscritos en el regimen especial, ante el Banco de Guatemala, ya que en el 

caso que el informe de la Superintendencia de Administracion Tributaria 

indicara, la improcedencia de la devolucion en forma total 0 parcialmente al 

exportador, no se notifica al contribuyente exportador los fundamentos de 

hecho y de derecho que motivan la improcedencia de la devolucion solicitada, 

dejando en estado de indefension a los contribuyentes exportadores, al no 

poder ejercer su defensa mediante los recursos legales pertinentes. (9:68) 

64 



3.6	 LA EMPRESA EXPORTADORA PREPARA Y PRESENTA LA 

DOCUMENTACION SOLICITADA POR LA SUPERINTENDENCIA DE 

ADMINISTRACION TRIBUTARIA 

La ley en el articulo 18 establece: U( ... ) Se reconocera cn§dito fiscal, cuando se 

cumpia con los requisitos siguientes: 

a)	 Que se encuentre respaldado por las facturas, facturas especiales, notas 

de debito, en el recibo de pago cuando se trate de importaciones, 0 en 

las escrituras publicas conforme 10 que dispone el articulo 57 de esta ley. 

b)	 Que dichos documentos esten a nombre del contribuyente y contengan 

su numero de identificaci6n tributaria (NIT), 0 su numero de cedula. 

c)	 Que en el documento correspondiente se identifique la compra 0 la 

prestaci6n del servicio. 

d)	 Que se encuentren registrados en el libro de compras a que se refiere el 

articulo 37 de esta ley. 

e)	 Que el saldo del credito fiscal se encuentre registrado en los libros de 

contabilidad como cuenta por cobrar a favor del contribuyente." 

3.7	 EJECUCION DEL TRABAJO 

a)	 Auditorias de Gabinete: 

Las auditorias de gabinete, por normativa interna las solicitudes de 

devoluci6n presentadas por un monto de hasta Q. 500,000.00, consisten en 
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1.	 Revisi6n de declaraciones del Impuesto al Valor Agregado 

2.	 Revisi6n de libros contables, compras y servicios adquiridos, 

ventas y servicios prestados 

3.	 Revisi6n de ventas y servicios prestados, ingresos y debito 

fiscal 

4.	 Revisi6n de compras y servicios adquiridos y credito fiscal 

5.	 Verificaci6n de extremos 

Para solicitudes por montos de Q. 50,001.00 a Q. 100,000.00 

1.	 Revisi6n de declaraciones del Impuesto al Valor Agregado 

2.	 Revisi6n de libros contables, compras y servicios adquiridos, 

ventas y servicios prestados 

3.	 Revisi6n de ventas y servicios prestados, ingresos y debito 

fiscal 

4.	 Revisi6n de compras y servicios adquiridos y credito fiscal 

5.	 Verificaci6n de extremos 

Para solicitudes por montos de Q. 100,001.00 a Q. 1,000,000.00 

3.	 Revisi6n de declaraciones del Impuesto al Valor Agregado 

4.	 Revisi6n de libros contables, compras y servicios adquiridos, 

ventas y servicios prestados 

5.	 Revisi6n de ventas y servicios prestados, ingresos y debito 

fiscal 

6.	 Revisi6n de compras y servicios adquiridos y credito fiscal 

7.	 Verificaci6n de extremos 

b) Auditorias de Campo: 

Las auditorias de campo, por normativa interna, aplican para aquellas 

solicitudes mayores de Q. 1,000,000.00, consisten en: 
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1.	 Revisi6n de declaraciones dellmpuesto al Valor Agregado 

2.	 Revisi6n de libros contables, compras y servicios adquiridos, 

ventas y servicios prestados 

3.	 Revisi6n de ventas y servicios prestados, ingresos y debito fiscal 

4.	 Revisi6n de compras y servicios adquiridos y credito fiscal 

5.	 Verificaci6n de extremos 

•	 Como parte del procedimiento de autorizaci6n de devoluci6n del credito 

fiscal, la Superintendencia de Administraci6n Tributaria debe cumplir con 

10 establecido en los artlculos 16, 18 Y 23 de la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado. 

•	 EI ente fiscalizador solicitara al contribuyente solicitante de la 

devoluci6n, informaci6n y documentaci6n contable que respalde el 

medio de pago del Impuesto al Valor Agregado a sus proveedores de 

conformidad al articulo 4 de la ley, en dicho articulo se establece la 

fecha del pago del impuesto. 

3.8	 PROCEDIMIENTOS DE AUDITORiA QUE REALIZA LA 

SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA 

Es importante conocer que aspectos son los que a la Administraci6n Tributaria 

Ie interesa corroborar en los registros, por 10 que a continuaci6n se hace 

menci6n del procedimiento interne de la Administraci6n al recibir una solicitud 

de devoluci6n del Credito Fiscal. 

•	 La SAT cuenta con un sistema de control y gesti6n de expedientes el 

cual es revisado diariamente por el Jefe del Departamento Operativo de 

Fiscalizaci6n respectivo, este verifica el reporte de todas las solicitudes 

de devoluci6n recibidas en la secci6n de control de credito fiscal. 

Posteriormente traslada al Departamento de Programaci6n de 
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Fiscalizaci6n respectivo, dentro de los 3 dias habiles del mes siguiente 

un reporte con la informaci6n general de los contribuyentes que han 

solicitado devoluci6n. En este reporte se informa si se ha nombrado 

auditoria de campo 0 auditoria de gabinete. 

•	 EI nombramiento de una auditoria de Gabinete 0 de Campo depende del 

monto de la solicitud presentada. Corresponde nombrar auditoria de 

gabinete para todas aquellas solicitudes con montos menores a Q. 

1,000,000.00 Y auditoria de campo a las solicitudes presentadas por 

montos mayores a Q. 1,000,000.00. 

De conforrnidad al procedimiento interne de la Administraci6n Tributaria, si la 

documentaci6n que presenta el contribuyente para respaldar el pago a su 

proveedor no es satisfactoria, el auditor a cargo debe proceder de la siguiente 

forma: 

•	 Debe efectuar el ajuste por el valor del credito fiscal solicitado cuyo 

medio de pago no present6 satisfactoriamente el contribuyente, en el 

caso que dicho valor sea representativo debe de consultar al jefe de 

secci6n para que analice el caso y proceda a denegar en su totalidad la 

devoluci6n. 

•	 Para los efectos de 10 establecido en los articulo 4 de la Ley del 

Impuesto al Valor Agregado y 20 del reglamento, el solicitante tend ria 

que demostrar que su proveedor propuso dicha forma de pago, por 

convenir a sus intereses y que este tiene por efectivamente cancelada la 

obligaci6n y asi conste en la factura. En todo caso, debe documentarse 

y aclararse en la contabilidad de ambos, las razones de actuaci6n para 

verificar que dicho pago corresponde a la adquisici6n del bien 

utilizaci6n del servicio por el que el solicitante reclama credito fiscal. En 

caso que el gestionante no demuestre que el pago que efectu6 es 

imputable a la adquisici6n del bien 0 utilizaci6n del servicio, por el que 
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solicita credito fiscal, se estima que no procede la devoluci6n de credito 

por ese concepto. 

•	 Autorizar la devoluci6n del credito fiscal por la diferencia entre el valor 

solicitado menos el valor ajustado. 

EI ente fiscalizador dentro de sus procedimientos internos establece que debe 

de resolverse FAVORABLEMENTE cuando: 

•	 Se cumplan con los requisitos del articulo 18 de la Ley del Impuesto al 

Valor Agregado. 

EI credito fiscal solicitado por los contribuyentes ante la Administraci6n 

Tributaria debe de ajustarse cuando: 

•	 EI contribuyente no presente el total de la documentaci6n que el auditor 

Ie solicite por medio de requerimiento debidamente notificado, de 

conformidad con el articulo 98 del Decreto 6-91 del Congreso de la 

Republica. 

•	 Cuando el credito fiscal no este debidamente respaldado por la 

documentaci6n legal correspondiente. 

•	 Cuando el credito fiscal por la importaci6n, compra 0 adquisici6n de 

servicios no se aplique a actos gravados 0 a operaciones afectas por 

esta ley, que constituyan costos y gastos necesarios para producir 0 

conservar la fuente productora de rentas del contribuyente, salvo prueba 

en contrario. 

•	 Cuando el contribuyente traslad6 el credito fiscal solicitado al 0 los 

siguientes periodos donde se haya compensado parcial 0 total mente el 

credito solicitado. 

69 





o vendedor de los bienes, por 10 que no es aplicable la denegatoria del credito 

fiscal al exportador por no contar con el pago efectivo de la compra, 

importaci6n 0 servicio adquirido. 

3.9 INFORMACION A REVELAR 

3.9.1 Plazos de espera para la resoluci6n de la Solicitud 

Las solicitudes presentadas ante el Banco de Guatemala, por los 

contribuyentes inscritos dentro del regimen especial de devoluci6n el plazo de 

espera se encuentra de la siguiente forma: 

•	 EI Banco de Guatemala antes de dar curso a la solicitud de devoluci6n 

verificara si el exportador esta vigente ante la Superintendencia de 

Administraci6n Tributaria, en este regimen especial de devoluci6n. 

Comparado este registro procesara la solicitud dentro de los cinco (5) 

dfas habiles siguientes. 

•	 Trasladara el original a la Superintendencia de Administraci6n Tributaria, 

para que dentro del plazo maximo de 30 dfas habiles realice auditoria de 

gabinete del credito fiscal solicitado e informe al Banco sobre la 

procedencia 0 improcedencia de la devoluci6n, si corresponde la 

devoluci6n esta se hara efectiva dentro de cinco (5) dfas habiles 

siguientes a la recepci6n del informe. En caso no se reciba el informe 

que la administraci6n debe trasladar, el Banco de Guatemala hara 

efectiva la devoluci6n cinco (5) dfas habiles siguientes al vencimiento 

del plazo establecido para efectuar la auditoria de gabinete. En ambos 

casos la devoluci6n se hara por medio de cheque no negociable 0 bien 

mediante acreditamiento en su cuenta del banco designado por el 

exportador. 
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CAPiTULO IV 

"PROCEDIMIENTOS DE AUDITORiA PARA AGILIZAR LA DEVOLUCION DEL 

CREDITO FISCAL DE EMPRESAS QUE SE DEDICAN A LA EXPORTACION DE 

CAFE EN GUATEMALA" 

En este capitulo se muestra de forma secuencial las diferentes etapas que tiene la 

devolucion del cn§dito fiscal y el proceso de evacuacion de audiencia para solicitud de 

devolucion del cn§dito fiscal dellmpuesto al Valor Agregado en el regimen especial, asi 

como Procedimientos de auditoria para la agilizar la devolucion del credito fiscal. 

Se desarrollara el caso de un exportador de cafe que realiza la solicitud de devolucion 

del credito fiscal en el regimen especial del Impuesto al Valor Agregado y el ente 

fiscalizadar despues de realizada la auditoria respectiva, Ie notifica al contribuyente la 

Audiencia y anexos, donde se hacen constar ajustes realizados al credito fiscal, es 

decir que no se Ie devuelve en su totalidad el credito fiscal solicitado por la empresa. 

Ante esta situacion la empresa EXPORTADORA DE CAFE SEBASTIAN, SOCIEDAD 

ANONIMA, debe realizar evacuacion de audiencia de los factores que contribuyeron 

negativamente para la obtencion del credito fiscal solicitado, ya que durante varios 

meses han tenido el mismo resultado de resolucion denegatorio por parte del ente 

fiscalizador y se han aceptado los ajustes realizados par el mismo, representando 

perdida para la empresa, par 10 que se determina la carencia de documentacion para la 

revision y comprobacion del credito fiscal existente en dicha empresa. 

Actualmente la Superintendencia de Administracion Tributaria requiere mas 

documentacion de la que deberia solicitarse, es por ello que se propone la 

implementacion de procedirnientos de auditoria que ayudan a agilizar el proceso de 

Devolucion del Credito Fiscal en el Regimen Especial. 
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La empresa EXPORTADORA DE CAFE SEBASTIAN, SOCIEDAD ANONIMA, con 

fecha 21 de junio de 2008, presento ante la Superintendencia de Administracion 

Tributaria, la solicitud de inscripcion en el regimen especial de devolucion del credito 

fiscal del Impuesto al Valor Agregado; con fecha 28 de noviembre del mismo ano, es 

recibida la resolucion en la cual establece que fue aceptada dentro del regimen especial 

de devolucion a partir del mes de julio de 2008, por 10 que a partir de esta fecha, el 

credito fiscal que se acumule debera ser solicitado ante el Banco de Guatemala de 

conformidad a 10 establecido en los articulos 25, de la Ley de Impuesto al Valor 

Agregado y los articulos 25, 26,27, 28 , 29 Y30 de su reglamento. 

4.1 ANTECEDENTES DE LA EMPRESA 

Fundada en 1985, Exportadora de Cafe Sebastian, Sociedad Anonima es la mas 

antigua productora de cafe en Guatemala. 

La historia de nuestra empresa da inicio cuando Enrique Gislope, un conocido 

empresario antigueno fundo, a la edad de 18 anos, la primera empresa tostadora de 

cafe en Antiguena. Este inicio esta registrado en los archivos de la Anacafe, y la 

compania fue oficialmente fundada en 1988 

HISTORIA 

La empresa Exportadora de Cafe Sebastian, empresa orgullo Antigueno y una de las 

mayores fuentes de trabajo de la region se ha mantenido desde hace mas de 50 anos 

en el comercio Guatemalteco. 

Para conocer sus interesantes inicios y el desarrollo experimentado: 

EI 27 de noviembre de 1985, los senores ENRIQUE GISLOPE Y SEBASTIAN 

MASTERS, decidieron constituir una Empresa bajo la Razon Social de "GISLOPE Y 

MASTERS", cuyo objeto era el transporte de cargas y de la cornpra y ventas de viveres 

y frutos del pais. Transcurrido un tiempo ENRIQUE GISLOPE Y SEBASTIAN 
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MASTERS, decidieron fundar una firma que se IIam6 "GISLOPE Y MASTERS & CIA 

cuyo objeto era las operaciones Mercantiles que se relacionaban con las negociaciones 

y beneficia general del cafe, en sus distintas manifestaciones, 10 mismo que las 

negociaciones con otros frutos y en general compra y venta de mercancfas secas, 

viveres e industrializaci6n de pastas alimenticia. 

Actualmente la empresa EXPORTADORA DE CAFE SEBASTIAN, SOCIEDAD 

AN6NIMA es una de las plantas torrefactora mas modernas de Latinoamerica, y 

elabora un excelente producto con los mayores niveles tecnol6gicos y de calidad, 

comercializandolo por todo el pais e incluso atravesando fronteras, prueba de esto es la 

consecuci6n de la marca CAFE INCASA que reafirma que somos una de las empresas 

Cafetaleras mas importantes de Guatemala y con los mejores niveles de Seguridad e 

Higiene Industrial, ademas de ser una de las fuentes principales de empleo en 

Sacatepequez y en todo el territorio Guatemala. 

MISION 

La empresa EXPORTADORA DE CAFE SEBASTIAN, SOCIEDAD AN6NIMA, tiene 

como misi6n la elaboraci6n de un producto "cafe elaborado" con una alta pureza, 

calidad y competitividad, identificado por su sabor, olor y textura; satisfaciendo la 

necesidad de los mas exigentes paladares, contando para ello con un equipo de 

personas altamente capacitadas y aptas para contribuir con el rete de elaborar, 

distribuir y ofrecer nuestros productos , ademas de una serie de herramientas 

tecnol6gicas acorde a nuestros requerimientos, alcanzando el nivel de desarrollo que 

exige nuestro pais, Latinoamerica y el mundo en general. 

VISION 

Ser la primera empresa cafetalera Iider en el mundo en ofrecer el mas competitivo 

producto "cafe elaborado", aunado al mas completo y eficiente conjunto de servicios y 

complementos, en la red de distribuci6n mas amplia y productiva. 
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4.2 PROCEDIMIENTOS PARA SOLICITUD DE LA DEVOLUCION DEL CREDITO 

FISCAL EN EL REGIMEN ESPECIAL 

a) Solicitud de Devoluci6n de Credito Fiscal 

La empresa debe realizar la solicitud de devoluci6n de credito fiscal en el regimen 

especial, mediante formulario de declaraci6n que autorice la Administraci6n Tributaria, 

como se presenta a continuaci6n en el siguiente modelo: 

• 1." .:!::::o~o~J{..:::O.::::...6J 
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b) Elaboraci6n de la Declaraci6n Jurada de la Solicitud 

EI ente fiscal entrega un farmulario denominado "Declaraci6n Jurada Devoluci6n de 

Credito Fiscal del Impuesto al Valor Agregado a Contribuyentes." Debe tenerse en 

cuenta que el motivo par el cual se solicita la presente declaraci6n es para garantizar 

que el contribuyente con anterioridad no solicit6, recibi6 0 compens6 el credito fiscal 

que solicita y debe ser presentado par el contribuyente al momenta de solicitar la 

Devoluci6n del Credito fiscal. 

DECLARACION JURADA 

DEVOUJCI6N DE CREDrro RSCAL DB. 

INFUESTO AL VALORAGREGADO ACONTRIBUYENTES 

Para efectos del tramite de la devoluci6n del credito fiscal del Impuesto al Valor Agregado, solicitada a la Superintendencia de 
Administraci6n Tributaria, 

Yo Carlos Rafael Albizures Guerrero, que me identifico con cedula numero de vecindad numero de orden A-1 y 
registro numero 859863, extendida en el Municipio de Guatemala, Departamento de Guatemala, con NIT 
458965-7 , actuando en calidad de propietario_o Representante Legal--2L....... de la empresa denominada Exportadora de 
Cafe Sebastian, Sociedad Anonima, con NIT 170907-8 , con domicilio fiscal en Avenida Reforma 3-45, Edificio 
Aristos zona 9, Guatemala, Solicito devoluci6n --lL....... 0 compensaci6n __, 

De credito fiscal del Impuesto al Valor Agregado en el regimen especial, durante el periodo del 01 al 31 de diciembre de 
2009, por un monto de Noventa y ocho mil seiscientos setenta y nueve quetzales exactos, lQ. 98.679.00 ), que 
equivale al 75% del credito fiscal mensual, indicado en memorial ingresado a la administraci6n Tributaria con el numero _2009­
01-84586_, de fecha _17 de enero de 2010_, registrado en el Iibro diarie mayor general de la empresa. 

DECLARO Y JURO QUE: 

No	 He recibido devoluci6n en efectivo, vales fiscales, vales tributarios escalonados, bonos, ni compensaci6n de credito 
fiscal del IVA, referentes al mismo periodo y monte solicitado, por parte del Banco de Guatemala, ni Tesoreria 
Nacional, ni por alguna otra dependencia del Ministerio de Finanzas Publicas, a la fecha . 

No	 He utilizado el credito fiscal solicitado, en mis declaraciones de impuestos presentados a la Direcci6n General de 
Rentas lnternas 0 SAT, per el mismo periodo y monto, con el prop6sito de realizar alguna auto compensaci6n 0 

compensaci6n de oficio con cualquier otro impuesto a la fecha. 

No	 He solicitado con anterioridad devoluci6n de credito fiscal del IVA por el mismo perfodo y monte a la Direcci6n 
General de Rentas lnternas y/o Unidad Especial de Ejecuci6n y liquidaci6n Tributaria, del Ministerio de Finanzas 
Publicas a la fecha. 

Me responsabilizo de 10 manifestado en la presente declaraci6n y de las consecuencias que esto conlleve y me someto a las 
leyes vigentes Si cometo perjurio 0 falsedad en 10 expuesto de conformidad con 10 estipulado en el articulo 24 del Decreto Ley 
No. 106, articulos 459 y 460 del Decreto No. 17-73 del Congreso de la RepUblica y sus reformas, extiendo, sello y firma la 
presente, a los _09_, dias de mes de _Febrero_, del ario_2010_. 

Firma
 

AUENTICA
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c)	 Modelo de Requerimiento de Informacion y Cedula de Notificacion 

Actualmente el ente fiscalizador precede a requerir la documentaci6n que corresponde 

para verificar que la misma este correcta y sea del perlodo solicitado del cn§dito fiscal, 

la cual es notificada legalmente. 

REQUERIMIENTO DE INFORMACION 

CONTRIBUYENTE: EXPORTADORA DE CAFE SEBASTIAN, SOCIEDAD 
ANONIMA 

NIT: 170907-8 
DOMICILIO FISCAL: AVENIDA REFORMA 3-45, EDIFICIO ARISTOS ZONA 9, 

MUNICIPIO DE GUATEMALA, DEPARTAMENTO DE 
GUATEMALA 

De conformidad con el Nombramiento No. 2010-1-767 del 05 de marzo de 2010 (los) auditor 

(es) designado (s) para verificar el cumplimiento de las obligaciones tributarias del 

contribuyente, basados en 10 que establecen los articulos 1,19, 98 numerales 1 al 13; 100 

numerales 1, 2; 112 numerales 1 y del 3 al 7; 113, 114, 115, 116 Y 130 inciso g) del Decreto 

numero 6-91 C6digo Tributario y sus Reformas y el articulo 3 incisos a), f), g) e i) del Decreto 

Numero 1-98 Ley Organica de la Superintendencia de Administraci6n Tributaria, ambos 

Decretos del Congreso de la Republica de Guatemala, al contribuyente identificado en el 

epigrafe, se Ie requiere la documentaci6n siguiente: 

1.	 Original y fotocopia de la Escritura de Constituci6n. 

2.	 Original y fotocopia del Acta notarial de nombramiento del Representante Legal. 

3.	 Original y fotocopias de las Patentes de Comercio de Empresa y de Sociedad. 

4.	 Copia y fotocopia de la declaraci6n mensual del Impuesto al Valor Agregado del periodo a 

que corresponde la devoluci6n solicitada. 

5.	 Folios de los libros de compras y servicios recibidos, diario, mayor general y estados 

financieros, donde este registrado el credito fiscal y del libra de ventas y servicios prestados. 

6.	 Integraci6n, si existe diferencia entre el credito 'fiscal acumulado, segun el libra mayor y el 

credito fiscal acumulado segun la declaraci6n mensual del Impuesto al Valor Agregado del 

periodo solicitado, asi como los documentos que respaldan la diferencia determinada. 
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7.	 Las facturas de compras de mayor valor que esten incluidas en el manto par el cual 

solicita devoluci6n de credito fiscal. Debe ademas adiuntar original y fotocopia certificada 

par el contador registrado del contribuyente, del anverso y reverso de los cheques cobrados 

par los proveedores, de los estados de cuenta bancarios en donde conste que los cheques 

fueron efectivamente debitados y de cualquier otra documentaci6n que demuestre que los 

pagos de las facturas mencionadas fueron efectivamente realizados, de las compras 

mayores de 050,000.00 

8.	 Las facturas de exportaci6n de mayor valor, can su respectiva declaraci6n aduanera de 

exportaci6n y declaraci6n para el registro y control de exportaci6n, documento de 

embarque, gUla aerea a carta de porte. 

9.	 Declaraci6n Jurada Mensual de pago de retenciones del IVA efectuadas en el periodo 

impositivo al que corresponde la devoluci6n solicitada, asi como el detalle de las 

retenciones efectuadas. 

10. Movimientos de activos fijos, cuando existan adquisiciones. 

La documentaci6n requerida debera ser presentada con su respectivo original y 

fotocopias debidamente certificadas, por el contador registrado ante la Administraci6n 

Tributaria 

La requerido debera cubrir el periodo impositivo de diciembre de 2009 y debera ser presentado 

al auditor nombrado en la 21 calle y 8a . Avenida zona 1, Edificio de Finanzas Publicas 2° Nivel 

Departamento de Fiscalizaci6n, dentro de los tres (3) dfas habiles siguientes de notificada la 

presente. 

Guatemala, 26 de marzo de 2010. 

~?:;7 
f)	 _ (f) 

Al.janchv ~~C-uv 
s~ 'D'ibuaIrto 

Uivis!l.6n. de FisceUzaciOIl 
GclreDciiD ~0DII1 cemrol 
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CEDULA DE NOTIFICACION 

En el municipio de Guatemala del departamento de Guatemala, siendo las nueve 

horas con treinta, del dia veintiseis de marzo del ano dos mil diez en: Avenida 

Reforma tres guion cuarenta y cinco, Edificio Aristos zona nueve. NOTIFIQUE a: 

EXPORTADORA DE CAFE SEBASTIAN, SOCIEDAD ANONIMA el contenido del 

Requerimiento de Informacion Numero DOS MIL DIEZ - UNO - SETECIENTOS 

SESENTA Y SIETE - UNO, de fecha veintiseis de marzo de dos mil diez, 

entregandole una copia de los mismos por medio de esta cedula que recibio el 

senor Cesar Augusto Morales Ordonez, quien bien enterado 51 firma. DOY 
FE. _ 

------ ­
(F) _ 

CONTRIBUYENTE 

A-1 859458 

Notificador 
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d) Evaluaci6n de la Documentaci6n presentada para devoluci6n del Credito Fiscal 

EI ente fiscalizador procede a verificar la documentaci6n que forma parte del expediente 

de solicitud de devoluci6n de credito fiscal del Impuesto al Valor Agregado, la cual se 

lista a continuaci6n, para realizar la auditorfa respectiva: 

•	 Fotocopia de formulario de solicitud de Devoluci6n del Impuesto al Valor 

Agregado regimen especial 

•	 Requerimiento de informaci6n realizado por el ente fiscalizador 

•	 Fotocopia del nombramiento del representante legal de la entidad solicitante. 

•	 Fotocopia autenticada de la cedula de vecindad del representante legal. 

•	 Fotocopia autenticada de la patente de comercio. 

•	 Fotocopia autenticada de la patente de sociedad y clausula de la escritura de 

constituci6n donde se indique el objeto para el cual fue creada la sociedad. 

•	 Fotocopia certificada por el contador de la empresa de la declaraci6n del 

Impuesto al Valor Agregado. (Correspondientes al perfodo solicitado). 

•	 Fotocopia certificada por el contador registrado de la empresa de los libros de 

ventas, compras, mayor general y estados financieros, donde se registra el 

credito fiscal solicitado, y el folio donde conste su autorizaci6n y habilitaci6n. 

•	 Fotocopia certificada por el contador registrado de la empresa de las facturas, 

del perfodo mensual solicitado de diferente proveedor que respalde las compras 

mas significativas. 

•	 Fotocopia certificada por el contador registrado de la empresa de las facturas 

especiales de diferente proveedor que respalde las compras 0 servicios 

significativos. 

•	 Fotocopia de la inscripci6n ante la Administraci6n Tributaria del contador del 

contribuyente. 
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•	 Declaraci6n jurada de devoluci6n de credito fiscal del Impuesto al Valor 

Agregado, indicando que el credito no ha side antes solicitado, recibido, devuelto 

o compensado de forma alguna. 

•	 Listado de los 30 principales praveedores con informaci6n: Nombre, NIT, 

numera, fecha y monto por factura. 

•	 Listado de facturas comerciales que respalden las exportaciones realizadas. 

•	 Declaraci6n Jurada Mensual de pago de retenciones del IVA efectuadas en el 

perfodo impositivo al que corresponde la devoluci6n solicitada, asf como el 

detalle de las retenciones efectuadas. 

e) EI ente fiscal procede a realizar la auditoria de gabinete al impuesto al valor 

agregado: 

1. La auditoria del Impuesto al Valor Agregado -IVA, debera efectuarse 

cumpliendo los siguientes procedimientos, para todos los periodos en revision: 

eAuditorfa de las declaraciones de Impuesto al Valor Agregado 

eAuditorfa del Libro de Ventas. 

eAuditoria de los documentos de ventas y exportaciones 

eAuditoria del libra de compras 

eAuditoria de los documentos de compras, servicios recibidos e importaciones 

Cuando deba aplicar muestras 0 pruebas selectivas en la auditoria, se deben 

considerar las pautas de orientacion y el uso de indicadores tributarios. 

•	 Auditoria a las declaraciones de Impuesto IVA: 

-Veri'ficar si se realiz6 la presentaci6n de las declaraciones del Impuesto al Valor
 

Agregado dentra del plazo legal.
 

-Analizar Papeles de Trabajo elaborados por el contribuyente para la elaboraci6n de las
 

declaraciones.
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-Cotejar el pago de los impuestos con la informaci6n de la base de datos del Sistema, 

verificando que la informaci6n suministrada este de acuerdo con 10 exigido en las 

casillas de los formularios. 

• Auditoria de las ventas, servicios prestados yexportaciones: 

-Verificar la facturaci6n de las ventas, para tales efectos se toma una muestra en un 

perfodo determinado, como tambien la emisi6n de todas las facturas correspondientes a 

las notas de pedido cursadas por los clientes y si se detecta situaciones irregulares, se 

extiende el examen. 

-Verificar que las ventas documentadas sean del perfodo. 

-Verificar que las facturas anuladas tengan sus originales invalidados y con todas sus 

copias anexas. 

-Chequear que esten debidamente identificadas las facturas que contengan ventas 

exentas y de exportaciones. 

-Efectuar un chequeo de la documentaci6n extra contable para detectar posibles ventas 

afectas no registradas u omitidas, 0 el registro de operaciones afectas en cuentas de 

pasivo 0 de resultados a las cuales no se les aplic6 el impuesto. 

-Verificar que sus exportaciones se encuentren registradas en el Sistema. 

-Debera efectuarse cruce de informaci6n con clientes importantes para determinar la 

correcta facturaci6n de todas las operaciones en todo el periodo en revisi6n, eso 

permite verificar, ademas: 

-La aplicaci6n 0 inclusi6n correcta del impuesto en las ventas. 

-Que no exista postergaci6n en el pago de un debito fiscal. 

-Que no se este facturando en cantidades menores a las entregadas a sus 

c1ientes en el mercado interno. 
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• Auditoria de Compras y Servicios Recibidos: 

Verificar:
 

En forma selectiva, valores documentados por compras, servicios recibidos 0
 

importaciones, con los montos contabilizados en el libro de compras.
 

La contabilizaci6n correcta de toda la documentaci6n por compras, servicios
 

recibidos 0 importaciones en las columnas correspondiente dellibro de compras.
 

Que no exista duplicidad en la contabilizaci6n de las compras e importaciones.
 

Notas de cn§dito estem rebajadas.
 

Selectivamente los traspaso de folio a folio de libro de compras.
 

Adecuada contabilizaci6n de los asientos de centralizaci6n en el libro Diario.
 

Sumar selectivamente para algunos periodos las columnas del registro de
 

compras y corrfronte con el total registrado. Si existen errores, se extiende el
 

trabajo a otros periodos.
 

Integraci6n, si existe diferencia entre el cn§dito fiscal acumulado, segun el libro
 

mayor y el cn§dito fiscal acumulado segun la declaraci6n mensual del Impuesto
 

al Valor Agregado del periodo solicitado, asi como los documentos que
 

respaldan la diferencia determinada.
 

f) Modelo de Informe con Ajustes, Audiencia y Anexos de la Administraci6n 

Tributaria 

Derivado de la auditoria realizada, el ente fiscal formula informe el cual no se da a 

conocer al contribuyente, indicando los hallazgos encontrados para la devoluci6n del 

credito fiscal y asimismo se realiza audiencia y sus anexos respectivos, los cuales son 

notificados legalmente, para dar a conocer al contribuyente los ajustes formulados, 

como se muestra a continuaci6n: 

En este caso se Ie formularon ajustes debido que el pago de facturas que respalda el 

credito fiscal, se presume no fue efectivamente realizado, en virtud de que no present6 
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las copias de los cheques 0 estados de cuenta bancarios en los que constan los pagos 

totales de las facturas, 0 la documentaci6n de respaldo correspondiente si fue 

cancelada en efectivo. 

Guatemala, 20 de junio de 2010 

Licenciado: 

Mario Leonel Perdomo Salguero 

Jefe de la Divisi6n de Fiscalizaci6n 

Gerencia Regional Central 

Se informa de los resultados de la Auditoria efectuada al contribuyente: EXPORTADORA 
DE CAFE SEBASTIAN, SOCIEDAD ANONIMA, NIT: 170907-8 correspondiente a la 
Solicitud de Devoluci6n de CrE3dito Fiscal numero 405, la cual fue presentada ante el Banco 
de Guatemala el 23 de Marzo de 2010, que corresponde al periodo impositivo de Diciembre 
de 2010, por un monto de crE3dito fiscal neto del perfodo por Q131,572.00 y valor solicitado 
de Q98,679.00 equivalente al 75% de dicho monto. 

ALCANCE: 

•	 Se realiz6 el requerimiento de informaci6n, el cual fue notificado legalmente al
 
contribuyente.
 

•	 Se solicitaron originales y fotocopias certificadas de los libros de Compras,
 
Ventas y Mayor
 

•	 Se solicitaron originales y fotocopias de las facturas de compras y de las
 
exportaciones.
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7.	 Factura Serie "AI> No. 199, emitida por Alquileres y Comercializacion, 
Sociedad Anonima, de fecha 30 de diciembre de 2009. 

8.	 Fotocopia debidamente certificada del anverso y reverso del cheque No. 930, 
de fecha 26 de Abril de 2010, emitido por la entidad Exportadora de Cafe 
Sebastian, Sociedad Anonima, por la cantidad de Q457,999.00, con 10 cual 
queda demostrado que esa factura si se encuentra pagada en su totalidad. 

FUNDAMENTO DE DERECHO 

EI articulo 5 de la Constitucion Politica de la Republica de Guatemala, establece que 
toda persona tiene derecho a hacer 10 que la ley no prohibe y que no esta obligada a 
acatar ordenes que no esten basadas en ley y emitidas conforme a ella; por su parte el 
articulo 12 del mismo cuerpo legal, establece que la defensa de la persona y sus 
derechos son inviolables. Nadie podra ser condenado, ni privado de sus derechos, sin 
haber sido citado, oido y vencido en proceso legal ante juez 0 tribunal competencia y 
preestablecido. Ninguna persona puede ser juzgada por tribunales especiales 0 

secretos, ni por procedimientos que no esten preestablecidos legalmente. 

SOLICITUD: 

1.	 Que se tenga por evacuada en tiempo y legalmente la audiencia numero A­
2010-02-01-000577, de fecha 14 de abril de 2010, el cual nos fue notificada 
el 20 de mayo de 2010. 

2.	 Que el presente memorial se incorpore al expediente respectivo. 

3.	 Que se tome nota del lugar serialado para recibir notificaciones asi como de 
la calidad con la que comparezco. 

4.	 Que se tengan por acompariados, presentados e incorporados, asi como 
aceptados los medios de prueba relacionados en el presente memorial. 

5.	 Que con fundamento en las pruebas aportadas y en los argumentos legales 
expuestos en el presente memorial, se declare desvanecido el ajuste al 
Impuesto al Valor Agregado formulados por la Superintendencia de 
Administracion Tributaria en la audiencia y expediente citado en el presente 
memorial, correspondientes al mes de diciembre de 2009; Ajuste al credito 
fiscal IVA por la cantidad de Q69,808.84 el que, segun criterio del ente 
fiscalizador no procede debido a que el contribuyente no logro documentar 0 

demostrar ante la Administracion Tributaria, que los pagos de las facturas 
detalladas segun Anexo de Ajustes fueron efectivamente realizados, en 
virtud de que no fueron presentados la copia el cheque 0 cheques, 0 del 
estado de cuenta bancarios en los que consten los pagos efectuados al 
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proveedor, 0 la documentaci6n de respaldo correspondiente si fueron 
cancelados en efectivo. 

6.	 En consecuencia se declaren sin lugar los ajustes ya que con el presente 
memorial y pruebas relacionadas, demostramos que efectivamente las 
factura relacionadas si fueron pagadas en su totalidad. 

7.	 Que en consecuencia sea aprobada totalmente y sin ninguna disminuci6n 0 

ajuste, nuestra solicitud de Devoluci6n IVA Cn§dito Fiscal correspondiente al 
mes de diciembre de 2009, presentada el 29 de febrero de 2010. 

8.	 Que de conformidad con nuestros fundamentos legales y pruebas aportadas 
en el presente memorial se emita la resoluci6n de conformidad con las 
peticiones expuestas en el presente memorial que en derecho corresponde y 
que no sea notificadas oportunamente 

Atentamente, 

CARLOS RAFAEL ALBIZUREZ GUERRERO 

Guatemala, 14 de junio de 2010 
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h) Modelo de Resoluci6n Favorable ante Evacuaci6n de Audiencia 

EI ente fiscalizador procede a evaluar la documentaci6n presentada por el contribuyente 
en la evacuaci6n de audiencia, para dar una Resoluci6n en donde especifica que en 
este caso se Ie devuelve 10 ajustado, ya que los pagos realizados a los proveedores 
fueron realizados posteriormente a la auditorfa realizada por el ente fiscal. 

• RESOLUCION DE AJUSTES DE LA SAT 
SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA. Guatemala, veinticinco de 
julio de dos mil diez. 

ASUNTO:	 CONTRIBUYENTE EXPORTADORA DE CAFE SEBASTIAN, 
SOCIEDAD ANONIMA, NIT 170907-8, CON DOMICILIO FISCAL EN 
AVENIDA REFORMA 3-45, EDIFICIO ARISTOS, ZONA 9, MUNICIPIO 
DE GUATEMALA, DEPARTAMENTO DE GUATEMALA. UQUIDACION 
DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, CORRESPONDIENTE AL 
PERioDO IMPOSITIVO DE DICIEMBRE DE 2009. 

SE TIENE A LA VISTA PARA RESOLVER, CON LOS ANTECEDENTES 
RESPECTIVOS, EL ASUNTO RELACIONADO Y, 

CONSIDERANDO: 

Que el 05 de marzo de 2010, se emiti6 nombramiento para verificar si procede 0 no, la 
devoluci6n del cn§dito fiscal del Impuesto al Valor Agregado por Q98,679.00, segun 
solicitud 000045, presentada por el contribuyente identificado en el asunto 

CONSIDERANDO: 

Que al contribuyente referido, se Ie confiri6 la audiencia A-2010-02-01-000577, 
notificada el 20 de mayo de 2010, mediante la cual se Ie dio a conocer el ajuste 
formulado al CREDITO FISCAL del IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, 
correspondiente al perfodo impositivo de diciembre de 2010, por SESENTA Y NUEVE 
MIL OCHOCIENTOS OCHO QUETZALES CON OCHENTA Y CUATRO CENTAVOS 
(Q69,808.84), en virtud que el contribuyente no pudo documentar 0 demostrar ante la 
Administraci6n Tributaria, que el pago de las facturas que respaldan el cn§dito fiscal, fue 
efectivamente realizado, en virtud de que no present6 las copias de los cheques 0 

estados de cuenta bancarios en los que consten los pagos totales de las facturas, 0 la 
documentaci6n de respaldo correspondiente si fue cancelada en efectivo, como retiros 
bancarios, prestamos obtenidos 0 la integraci6n de las facturas de ventas al contado, 
cuyo efectivo sirvi6 para cancelar dichas facturas con sus respectivos registros 
contables; de 10 cual se dejo constancia en Acta de Actuaciones de Auditores 
Tributarios 105-2010 suscrita el 9 de marzo de 2010; en consecuencia, no se reconoce 
el credito fiscal para efecto de devoluci6n. Lo anterior conforme explicaci6n y anexo, 
que se dieron a conocer en la audiencia conferida. EI ajuste citado, fue deducido del 
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monte solicitado, por 10 que se autoriz6 mediante Informe No. 2010-1-598 (folio 158 del 
expediente administrativo) devolver al contribuyente, credito fiscal por VEINTIOCHO 
MIL OCHOCIENTOS SETENTA QUETZALES CON DIECISEIS CENTAVOS 
(Q28,870.16). 

CONSIDERANDO: 

Que la audiencia conferida fue evacuada dentro del plazo legal, por el Representante 
Legal del contribuyente, senor Carlos Rafael Albizures Guerrero, quien acredita la 
calidad con que actua, mediante memorial ingresado el 15 de junio de 2010, en Oficina 
Tributaria Guatemala de la Superintendencia de Administraci6n Tributaria; en el que 
manifiesta su oposici6n y defensa en contra del ajuste formulado por la 
Superintendencia de Administraci6n Tributaria, por considerarlo improcedente, 
indicando que a la presente fecha las facturas ya fueron canceladas en su totalidad, 
segun detalle siguiente: 

No. FACTURAI 
SERlE 

FECHA PROVEEDOR CHEQUE 
No. 

FECHA MONTOQ. 

* 1. 
Cambiaria 
15490"C" 

27/12/2009 
Alimentos de 

Guatemala, Sociedad 
An6nima 

808 15/03/2010 58,038.56 

2. 195 "A" 30/12/2009 
Alquileres y 

Comercializaci6n, 
Sociedad An6nima 

921 21/04/2010 125,040.24 

3. 199 "A" 30/12/2009 
Alquileres y 

Comercializaci6n, 
Sociedad An6nima 

930 26/04/2010 457,999.00 

* La factura se encontraba en los reglstros contables de la entldad como una cuenta por 
pagar. 

Por 10 que argumenta, que cumple con el requisito establecido en el articulo 23 parrafo 
quinto numeral 2), inciso b) de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y sus reformas, 
vigente en el periodo auditado, 10 cual hace procedente la devoluci6n del credito fiscal 
solicitado en su oportunidad. Cita como fundamentos de derecho, los articulos 23 y 25 
de la Ley del Impuesto al Valor Agregado; 126 del C6digo Procesal Civil y Mercantil, 10 
Y 16 de la Ley del Organismo Judicial; 5 y 12 de la Constituci6n Polftica de la Republica 
de Guatemala. Como medios de prueba adjunta, fotocopias certificadas de cheques No. 
808,921 Y 930 del Banco Industrial, Sociedad An6nima., facturas Nos. Cambiaria 15490 
"C" del proveedor Alimentos de Guatemala, S.A.; 195 "A" Y 199 "A" del proveedor 
Alquileres y Comercializaci6n, S.A., y constancias de retenci6n del Impuesto al Valor 
Agregado. 
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Asimismo, con el objeto de obtener los elementos necesarios para la liquidaci6n de las 
obligaciones tributarias referidas, la Administraci6n Tributaria, al tenor de 10 establecido 
en el artfculo 144 del C6digo Tributario y sus reformas, dict6 Diligencias Para Mejor 
Resolver mediante Resoluci6n R-2010-02-01-004585, notificada legalmente el 30 de 
junio de 2010, en la cual se solicit6 10 siguiente: Originales de la Factura cambiaria serie 
C, numero 15490 del proveedor Alimentos de Guatemala, Sociedad An6nima y facturas 
serie "A" numeros 195 y 199 del proveedor Alquileres y Comercializaci6n, Sociedad 
An6nima; originales y fotocopias certificadas por el contador registrado, de los folios del 
Libro de Compras y Servicios Recibidos, en donde esten registradas las facturas 
indicadas anteriormente; originales de los cheques numeros 808, 921 Y 930 del Banco 
Industrial, Sociedad An6nima y originales y fotocopias certificadas por el contador 
registrado, de los estados de cuenta del contribuyente, emitidos por el Banco Industrial, 
Sociedad An6nima, donde aparezcan los cheques numeros 808, 921 Y 930. La 
documentaci6n solicitada fue presentada el 05 de julio de 2010, de 10 cual se dej6 
constancia en Acta No. 896-2010. Los argumentos expuestos y pruebas aportadas, 
adjunto al memorial de evacuaci6n de audiencia, as! como las recabadas mediante 
diligencias, se analizaran en el siguiente considerando. 

CONSIDERANDO: 

Oue del analisis a las presentes actuaciones, pruebas y argumentos presentados por la 
Representante Legal del contribuyente, en la etapa de evacuaci6n de audiencia, asf 
como en la de Diligencias Para Mejor Resolver, se concluye en desvanecer el ajuste 
formulado al credito fiscal del Impuesto al Valor Agregado por 069,808.84, de 
conformidad con los artfculos 144 y 146 del C6digo Tributario y sus reformas, en virtud 
que el contribuyente aport6 copia de los cheques y los estados de cuenta del Banco 
Industrial, Sociedad An6nima, en el que efectivamente aparecen debitados los cheques 
numeros 808,921 y 930, los cuales corresponden a los pagos de las facturas que se 
detallaron en el considerando anterior; ademas se comprob6 que dichas facturas se 
encuentran debidamente registradas en los Libros de Compras y Servicios Recibidos y 
Mayor General. Por 10 que los argumentos expuestos por la Representante Legal del 
contribuyente son convincentes, en virtud de haber presentado la documentaci6n 
solicitada, las cuales constituyen prueba en contrario para desvanecer el ajuste al 
credito fiscal del Impuesto al Valor Agregado. 
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UQUIDACION DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO
 

Periodo impositivo de diciembre de 2009
 

(Cifras expresadas en quetzales)
 

PERioDO 
IMPOSITIVO 

CREDITO 
DECLARADO 

RETENCIONES 
IVA 

EFECTUADAS 

CREDITO 
FISCAL 

ACUMULADO 

CREDITO 
FISCAL 

SOLICITADO 

CREDITO 
FISCAL 

DEVUELTO 
EN 

INFORME 
2010-1-954 

CREDITO 
FISCAL 

AUTORIZADO 
PARASU 

DEVOLUCION 
EN ESTA 

RESOLUCION 

OPERACIONES DE EXPORTACION 

DICIEMBRE 
2009 182,375.00 50,803.00 131,572.00 98,679.00 28,870.16 69,808.84 

TOTALES 182,375.00 50,803.00 131,572.00 98,679.00 28,870.16 69,808.84 

Derivado de 10 expuesto, se modifican los valores dados a conocer mediante la 
Audiencia conferida y se autoriza la devoluci6n del CrE3dito fiscal a traves del Banco de 
Guatemala, por la cantidad de SESENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS OCHO 
QUETZALES CON OCHENTA Y CUATRO CENTAVOS (Q69,808.84), que 
corresponde al monto desvanecido, para el efecto, el contribuyente debera efectuar los 
tramites correspondientes ante dicha instituci6n y presentar nombramiento del 
Representante Legal y copia de esta Resoluci6n, para efectos de la devoluci6n 
correspondiente. 

POR TANTO: 

La Superintendencia de Administraci6n Tributaria, de conformidad con 10 expuesto y 
con fundamento en los artfculos: 23 parrafo quinto numeral 2) de la Ley del Impuesto al 
Valor Agregado y sus reformas; 19, 23, 69, 98, 100, 103, 112, 127, 130, 144, 146 Y 150 
del C6digo Tributario y sus reformas; vigentes en el perfodo auditado; 3 de la Ley 
Organica de la Superintendencia de Administraci6n Tributaria; 26 y 50 del Reglamento 
Interne de la Superintendencia de Administraci6n Tributaria. 

RESUELVE: 

Desvanecer el ajuste formulado al Credito Fiscal del Impuesto al Valor Agregado, 
correspondiente al perfodo impositivo de diciembre de 2009, por SESENTA Y NUEVE 
MIL OCHOCIENTOS OCHO QUETZALES CON OCHENTA Y CUATRO CENTAVOS 
(Q69,808.84), derivado que el contribuyente aport6 las pruebas correspondientes al 
pago de las facturas ajustadas, por consiguiente se autoriza la devoluci6n de credito 
fiscal al contribuyente, por la cantidad de SESENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS 
OCHO QUETZALES CON OCHENTA Y CUATRO CENTAVOS (Q69,808.84), a traves 

101
 



del Banco de Guatemala, debiendo para el efecto, efectuar los tramites 
correspondientes ante dicha instituci6n, adjuntando copia de la presente Resoluci6n, 
segun 10 expuesto en la parte considerativa de la presente Resoluci6n. 

Notifiquese y entreguese copia de la presente Resoluci6n al contribuyente en AVENIDA 
REFORMA 3-45, EDIFICIO ARISTOS ZONA 9, MUNICIPIO DE GUATEMALA, 
DEPARTAMENTO DE GUATEMALA, dentro del plazo establecido en la ley. Enviese 
copia de la Resoluci6n debidamente notificada, a la Secci6n de Credito Fiscal, de la 
Divisi6n de Fiscalizaci6n de la Gerencia Regional Central, para el control de 
devoluciones. Diligenciado 10 anterior, trasladese el expediente al Archivo de la 
Superintendencia de Administraci6n Tributaria para su guarda, custodia y futuras 
referencias. 
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4.3 PROCEDIMIENTOS DE AUDITORiA PARA AGILIZAR LA DEVOLUCION DEL 

CREDITO FISCAL EN EL REGIMEN ESPECIAL: 

La Administraci6n Tributaria solicita por medio de Requerimiento de Informaci6n, 

mensualmente documentaci6n para soportar el cn§dito 'fiscal solicitado por el 

contribuyente, sin embargo se considera oportuno indicar procedimientos que pueden 

agilizar la entrega de la documentaci6n por parte del contribuyente. 

a) Se solicita mensualmente documentaci6n legal del contribuyente como 10 son: 

1. Original y fotocopia del Acta notarial de nombramiento del Representante Legal. 

2. Original y fotocopias de las Patentes de Comercio de Empresa y de Sociedad. 

3. Original y fotocopias de la Escritura de Constituci6n de la Sociedad. 

Es necesario crear un Archivo permanente donde el auditor pueda verificar la 

documentaci6n legal del contribuyente y que asi no sea necesario solicitarlo 

mensualmente, solo solicitarlo cuando el contribuyente empiece con las solicitudes del 

credito fiscal 0 cuando la vigencia de los mismos esten vencidos. 

En el Articulo 23 del Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, indica que 

se deben adjuntar fotocopias autenticadas de la documentaci6n legal mencionada 

anteriormente, sin embargo no indica que tiene que solicitarse en toda las solicitudes 

del credito fiscal, por 10 que si existe un archivo permanente que este actualizado y en 

donde el auditor pueda avocarse y verificar que dicha documentaci6n este vigente y 

verificar la actividad econ6mica del mismo, entonces no seria necesaria solicitarla 

mensualmente por medio de Requerimiento de Informaci6n. 

b)	 La Superintendencia de Administraci6n Tributaria debe solicitar la 

documentaci6n necesaria para la revisi6n del Credito Fiscal solicitado, esto 

ayuda a agilizar el proceso de Devoluci6n de Credito Fiscal, por 10 que dentro de 

la documentaci6n requerida deben ser solicitadas solo las facturas necesarias, 

tanto en compras como en ventas. 

103
 



Modelo de Requerimiento de Informacion para agilizar la devolucion del 
credito fiscal 

REQUERIMIENTO DE INFORMACION 

CONTRIBUYENTE: EXPORTADORA DE CAFE SEBASTIAN, SOCIEDAD 
ANONIMA 

NIT: 170907-8 
DOMICILIO AVENIDA REFORMA 3-45, EDIFICIO ARISTOS ZONA 9, 

MUNICIPIO DE GUATEMALA, DEPARTAMENTO DEFISCAL: GUATEMALA 

De conformidad con el Nombramiento No. 2010-1-767 del 05 de marzo de 

2010 (los) auditor (es) designado (s) para verificar el cumplimiento de las 

obligaciones tributarias del contribuyente, basados en 10 que establecen los 

articulos 1,19, 98 numerales 1 al 13; 100 numerales 1, 2; 112 numerales 1 y del 

3 al 7; 113, 114, 115, 116 Y 130 inciso g) del Decreto numero 6-91 C6digo 

Tributario y sus Reformas y el articulo 3 incisos a), f), g) e i) del Decreto Numero 

1-98 Ley Organica de la Superintendencia de Administraci6n Tributaria, ambos 

Decretos del Congreso de la Republica de Guatemala, al contribuyente 

identificado en el epigrafe, se Ie requiere la documentaci6n siguiente: 

1.	 Copia y fotocopia de la declaraci6n mensual del Impuesto al Valor 

Agregado del periodo a que corresponde la devoluci6n solicitada. 

2.	 Folios de los libras de compras y servicios recibidos, diario, mayor general 

y estados financieros, donde este registrado el credito fiscal y del libra de 

ventas y servicios prestados. 

3.	 Integraci6n, si existe diferencia entre el cn§dito fiscal acumulado, segun el 

libra mayor y el cn§dito fiscal acumulado segun la declaraci6n mensual del 

Impuesto al Valor Agregado del periodo solicitado, asi como los 

documentos que respaldan la diferencia determinada. 
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4.	 Las 10 facturas de compras de mayor valor que esten incluidas en el 

monto por el cual solicita devoluci6n de credito fiscal. Debe ademas 

adiuntar original y fotocopia certificada por el contador registrado del 

contribuyente, del anverso y reverse de los cheques cobrados por los 

proveedores, de los estados de cuenta bancarios en donde conste que 

los cheques fueron efectivamente debitados y de cualquier otra 

documentaci6n que demuestre que los pagos de las facturas 

mencionadas fueron efectivamente realizados, de las compras mayores 

de 050,000.00. 

5.	 Las 3 facturas de exportacion de mayor valor, con su respectiva 

declaraci6n aduanera de exportaci6n y declaraci6n para el registro y 

control de exportaci6n, documento de embarque, gura aerea 0 carta de 

porte. 

6.	 Declaraci6n Jurada Mensual de pago de retenciones del IVA efectuadas 

en el perrodo impositivo al que corresponde la devoluci6n solicitada, asr 

como el detalle de las retenciones efectuadas. 

7.	 Movimientos de activos fijos, cuando existan adquisiciones. 

La documentacion requerida debera ser presentada con su respectivo 

original y fotocopias debidamente certificadas, por el contador registrado 

ante la Administracion Tributaria 

Lo requerido debera cubrir el perrodo impositivo de diciembre de 2009 y debera 

ser presentado al auditor nombrado en la 21 calle y sa. Avenida zona 1, Edificio 

de Finanzas Publicas 2° Nivel Departamento de Fiscalizaci6n, dentro de los tres 

(3) dras habiles siguientes de notificada la presente. 

Guatemala, 26 de marzo de 2010. 
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c)	 Posteriormente, en la auditorla que realiza la Administraci6n Tributaria, el 

auditor fiscal deberia crear una base de datos que ayude a agilizar la 

revisi6n de la documentaci6n presentada por el contribuyente, por medio 

de los papeles de trabajo, gUlas de auditorla e informes a realizar. 

Segun 10 establece el articulo 25, numeral 3), de la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado, la Devoluci6n del Credito Fiscal el Regimen Especial, se solicita ante 

el Banco de Guatemala y el mismo verifica el cumplimiento de requisitos 

exigidos, luego se traslada a la Superintendencia de Administraci6n Tributaria, 

para que dentro del plazo maximo de treinta (30) dias habiles realice la auditoria 

de gabinete del credito fiscal solicitado e Informe al Banco sobre la procedencia 

o improcedencia de la Devoluci6n del Credito Fiscal. 

AI analizar 10 anteriormente mencionado y con la implementaci6n de los 

procedimientos de auditoria indicados en el presente trabajo, la auditoria se 

realizara en veintitres (23) dlas habiles, 10 que es de beneficio para el 

contribuyente ya que recibiria 10 solicitado en su totalidad del Credito Fiscal, en 

menor tiempo, siempre que el mismo presente toda la documentaci6n solicitada. 
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CONCLUSIONES
 

1.	 Se confirma la hip6tesis planteada en el plan de investigaci6n debido que si el 

contribuyente cumpie con presentar toda la documentaci6n solicitada y se 

aplican procedimientos de auditoria para agilizar la devoluci6n del credito fiscal 

en el regimen especial, se realizara la devoluci6n en un menor tiempo 

2.	 Debe conocerse el proceso de producci6n de las empresas exportadoras para 

que se facilite la revisi6n de la documentaci6n y realizaci6n de la auditoria par 

parte de la Administraci6n Tributaria; asimismo, el desconocimiento y la 

inadecuada aplicaci6n de los requisitos establecidos en la Ley del Impuesto al 

Valor Agregado -IVA-, por parte de las empresas exportadoras es una de las 

causas mas frecuentes por las cuales la Administraci6n Tributaria deniega 

parcial 0 totalmente la devoluci6n del credito fiscal y es necesario que se 

implementen procedimientos de auditoria que ayuden a agilizar el proceso de 

Devoluci6n del Credito Fiscal, en el regimen especial, ya que como se observa 

en el caso practico la empresa exportadora de Cafe Sebastian, Sociedad 

An6nima no puede invertir en la compra de nueva mercancia, debido que la 

devoluci6n del credito fiscal solicitada no es precisa y oportuna, ya que para 

este caso se realizaron ajustes, 10 cual perjudica a la ernpresa y afecta su 

capacidad de pago. 

3.	 Es necesario que el auditor fiscal verifique la documentaci6n legal del 

contribuyente, sin que sea necesario requerirlo mensualmente en cada solicitud 

de Devoluci6n de Credito Fiscal, por 10 que la creaci6n de un archivo 

permanente ayudaria a la revisi6n de la misma. 
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RECOMENDACIONES
 

1. Que las empresas exportadoras previa a solicitar la devoluci6n del cfE3dito fiscal, 

consideren que este sea evaluado por un Contador Publico y Auditor, 

considerando el conocimiento que posee en materia contable, fiscal y legal. Esto 

con la finalidad de evitar atrasos, ajustes 0 denegatorias. 

2. Normar una iniciativa de ley para que la Administraci6n Tributaria, agilice el 

proceso para la devoluci6n del cfE3dito fiscal en el regimen especial. 

3. La Ley del Impuesto al Valor Agregado deberia disminuir el tiempo establecido 

para las solicitudes de Devoluci6n de Credito Fiscal en el regimen especial, para 

que al contribuyente Ie sea devuelto en un menor tiempo 10 solicitado y pueda 

invertir en la compra de nueva mercaderia. 

4. Que la Superintendencia de Administraci6n Tributaria considere la necesidad de 

crear un Archivo Permanente debidamente actualizado, para que el auditor fiscal 

pueda verificar la documentaci6n legal del contribuyente y no sea requerido 

mensualmente en cada solicitud de Devoluci6n del Credito Fiscal en el Regimen 

Especial. 

5. Que se considere por parte de las empresas exportadoras, estudiantes y 

profesionales, el presente trabajo de tesis, ya que contiene informaci6n general, 

especifica y actualizada, relacionada a la Auditoria Fiscal y los procesos 

administrativos para solicitar la devoluci6n del credito fiscal, como se puede 

observar en la presente tesis que propone procedimientos de auditoria para 

agilizar la devoluci6n del Credito Fiscal, en el regimen especial. 
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